
…Dovidenia… 
„KAMARÁT   ČAS!“

Tridsiaty jún je posledným dňom 
školského roka. Pre mnohých 
z nás bol tento deň výnimočný.
…Slnko hrialo akosi 
intenzívnejšie, vzduch bol čistejší, 
všetko navôkol pulzovalo životom, 
kvety boli rozkvitnuté, obloha 
žiarila, vtáci spievali akosi inak, 
všade vôkol bolo veľa radosti…

„Konečne prázdniny!“ akoby 
zastal čas…
Školsk ý rok akosi rýchlo uletel. 
Okrem povinností zanechal 
za sebou more krásnych, 
nenávratných spomienok 
a prežitých príbehov. Náš 
kamarát „ČAS!“

Od dávnej minulosti sa ľudsk ý um 
pokúšal vynájsť najrozličnejšie 
nástroje a zariadenia, ktorými by 
sa mohol „zmocniť“ času.

…Môžeme však chcieť, aby zastal 
čas? Aby ostali stáť hviezdy?

foto:  J. Mach
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Voči prírode sme bezmocní a všetko 

je tak, ako má byť. Čas nie je iba chladná 
merateľná veličina, treba brať do úvahy 
aj jeho subjektívnu zložku. Každý človek 
vníma plynutie času inak. Po svojom.

Tridsiaty jún bol pre niekoho rozlúč
kový. Možno boli aj slzy. Lúčili sa devia
taci. Druhým domovom im bola škola. Tu 
rástli, prežívali spoločné detstvo, dospie
vanie. Možno si ani neuvedomili, že takto 
veselí, stojaci blízko seba a „smejúci sa“ 
v jednom jazyku existujú posledný raz. 
Každý vykročí svojou cestou vpred. Aká 
bude?

Pred nimi sa otvára netušená ne
známa… budúcnosť. Po prázdninách 
sa rozpŕchnu do škôl podľa svojho vý
beru a možností. Postúpia o stupienok 
vyššie. Želáme im pritom vykročiť tou 

správnou nohou, aby im do topánok ne
začala tiecť „tá chladná voda života!“ 
Nech sú šťastní a nech nájdu v živote to, 
po čom „DNES“ len túžia.

Deväťročnú štafetu po nich prevezmú 
tí najmenší, v súčasnosti predškoláci. 
I oni sa lúčili s tak známym rozprávkovo
voňavým prostredím materskej školy. 
Usmiate tváričky na table chránené po
hľadmi pani učiteliek dávajú jasné „DO
VIDENIA!“

I tu čas zohral svoju rolu.

…A tak to má byť. Čas sa nedá zasta
viť. Preňho nesvieti „červená!“

…Tak dovidenia! Náš „KAMARÁT 
ČAS!“…

Tento „nebezpečný svet“ potre
buje pomoc! Pomoc mladej generácie 

a veľkorysé činy. Ale aj drobnosti ako 
je pozornosť, úcta, láskavosť. Len vtedy 
naša planéta zatieni milióny ohromných 
svetov – nádejou na ľudskosť.

… A „ZEM“ sa bude musieť to
čiť…A budeme starnúť – a to všetci.

„Pre seba budeme ako predtým, hoci 
trocha ošúchaní rokmi, tie isté trocha 
zostarnuté tváre, ktoré si na múre det
ského ihriska delia vrecko karameliek.

Iba tvár, okuliare a strieborné vlasy 
nám nedovolia celkom podľahnúť tejto 
ilúzii.“

(BROWN)

…Tak dovidenia kamaráti,
dovidenia „KAMARÁT ČAS!“

Za redakciu Jana Cabadajová

foto: archív MŠ 
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Na slovíčko so starostom 
Najdiskutovanejšou témou tohto obdo‑

bia medzi občanmi sú jednoznačne KOMÁ‑
RE. Všetkým je jasné, že patria k životu, ako 
muchy, včely a iný podobný hmyz ,ale ak ich je 
veľa nie je to nič príjemné. Momentálne sa ľu‑
dia v našej dedine delia na dve skupiny. Jedni 
sú za chemický postrek a samozrejme tí druhí 
sú proti. Ako to vidí obec? 

Aktuálne som zakúpil ekologickú látku 
BTI na likvidáciu lariev komárov a tak isto 
som zapožičal pasce na komáre, ktoré rie-
šim s odborníčkou na komáre RNDr. Viktó-
riou Čabanovou, PhD. Podľa odborníka doc. 

RNDr. Jalili CSc nie je v celom katastri obce 
Zohor kalamitný stav. To znamená, že len 
v niektorých častiach (Mokrý les napr.) je 
tento stav kalamitný, v iných častiach ka-
tastra nie. Pasce na komáre sme rozmiest-
nili po obci a denne ich monitorujeme. Tak-
tiež tieto pasce nenasvedčujú kalamitnému 
stavu.

K chemickému postreku obec pristú-
pi iba v krajnom prípade. Tento postrek sa 
aplikuje len v intraviláne obce, nepomôže 
na celkové zničenie komárov,  je  zdraviu 
škodlivý a záleží mi na zdraví všetkých ob-
čanov. 

Aktuálne dobrovoľníci v týchto dňoch 
aplikujú tablety BTI po okolí. A dobrovoľní-
kov nie je nikdy dosť. Preto ak máte záujem 
pomôcť a pridať sa, kontaktujte ma na e-mail 
starosta@obeczohor.sk.

Ďakujeme pekne za objasnenie situácie 
a držíme palce všetkým dobrovoľníkom, kto‑
rí sa venujú likvidácii komárov pomocou lát‑
ky BTI. 

Redakcia Zohorského hlasu a Jana Buchancová

Uznesenie č. 4/1/2023 – Oza  berie na vedomie
a) určenie zapisovateľky zápisnice: PhDr. Hana Slobodo-

vá
b) overovateľov zápisnice: Mgr. Marek Granec a  Juraj 

Mackovič.
Uznesenie č. 4/2/2023 – Oza  
1. volí Návrhovú komisiu v  zložení: Martina Rybárová, 

Miroslav Kovár, Jakub Badrna, Ing. Ján Polakovič, Ing. 
Ivan Mackovič Eur Ing.

2. schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného za-
stupiteľstva

Uznesenie č. 4/3/2023 – Oza  schvaľuje spolufinanco-
vanie maximálne vo výške 61 120,14 EUR, čo predsta-
vuje 50,10% celkových oprávnených výdavkov v rámci 
projektu „Rozšírenie a úprava hokejbalového ihriska v 
obci Zohor“, ktorý bude podaný do 17.4.2023 v rámci 
Výzvy č. 2022_002 vyhlásenej Fondom na podporu 
športu.

Uznesenie č. 4/4/2023– Oza  
1. schvaľuje výsledok verejného obstarávania na predmet 

zákazky Obstaranie materiálno-technického vybavenia 
MŠ Zohor (IKT). Úspešným uchádzačom je firma Lev-
Servis, s.r.o., Ul. J. Švermu 2271/28, 934 05 Levice, IČO: 
36499951 s cenovou ponukou vo výške 16  231,20 EUR s 
DPH.

2. poveruje starostu obce na podpis Kúpnej zmluvy 
s úspešným uchádzačom.

Uznesenia z 4. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo dňa 12. 4. 2023 

Komisia stavebná, životného prostredia 
a územného plánovania

Táto komisia sa skladá troch odvetví. 
Predsedom komisie ja Ján Polakovič a ďalší 
členovia sú Marek Granec, Mgr., Ivan Mac‑
kovič, Ing, Juraj Mackovič, Tomáš Miklošo‑
vič, Mgr. PhD. a Marek Timko, Mgr. Čo kon‑
krétne komisia rieši sme sa spýtali predsedu 
danej komisie.

• S čím sa môžu občania na túto komi-
siu obrátiť?
Laicky už tomu napovedá názov komi‑

sie, všetky stavebné veci, územné plánova‑
nie a životné prostredie. Najviac žiadostí 
od iných subjektov chodí do našej komisie. 
S tým súvisí aj dôkladná príprava na každú 
komisiu. Pokúsim sa vymenovať agendu, 
ktorá sa najčastejšie prerokováva v komisii:

Stanoviská k investičným zámerom na 
území obce, nakladanie s  obecným ma‑
jetkom, odpredaj pozemkov, vecné bre‑
mená, tvorba územného plánu a  návrhy 
na jeho zmenu, investície do nových sta‑
vieb, komunikácií, infraštruktúry, údržba 
a  správa miestnych komunikácií, verej‑
ných priestranstiev, cintorínu a nehnuteľ‑
ností, ktoré sú v majetku obce, splašková 

kanalizácia s čistiarňou odpadových vôd 
a dažďová kanalizácia, odpadové hospodár‑
stvo, komunálny odpad a ochrana životného 
prostredia. A veľa iných…

Na záver, by som len rad dodal, že funk‑
ciou komisie je byť odborným, poradným or‑
gánom obecného zastupiteľstva pre určenú 
oblasť, pričom nemá samostatnú rozhodo‑
vaciu kompetenciu a výkonnú právomoc.

• Čomu sa momentálne venujete a čo 
plánujete do budúcna?
Aktuálne je rozpracovaných viacero pro‑

jektov, ktoré by sme radi aj pretavili do finál‑
nej realizácie. Ten najviditeľnejší je výstavba 
novej materskej školy na rozšírenie kapacít.

Momentálne prebieha spracovanie 
a pripomienkovanie rozšírenia a moderni‑
zácie základnej školy. Na jeseň by sme chceli 
vyhlásiť verejné obstarávania na architekta 
pre spracovanie dokumentácie pre „územ‑
ko, stavebko a realizák“. Potom môžeme žia‑
dať o eurofondy a hľadať zdroje na samotnú 
realizáciu.

Bola spracovaná overovacia štúdia pre 
nový dom služieb na Obchodnej ulici č. 5. 

Následne je nutné vysúťažiť vo verejnom 
obstarávaní architekta na projektovú doku‑
mentáciu. Radi by sme jedného dňa mali 
nové moderné priestory na prenájom pre 
služby v obci.

Je nutné v blízkej budúcnosti vytvoriť 
nové priestory pre zdravotné služby v obci 
a ideálne ich centralizovať. Najmä priesto‑
ry detského lekára sú už značne zastaralé. 
Pracuje sa na tom, a verím, že čoskoro sa 
posunieme bližšie k realizácii.

Ďalej sa finišuje na posledných úpravách 
projektovej dokumentácie pre kultúrny 
dom. Dúfam, že čoskoro budeme mať platné 
územné rozhodnutie a budeme môcť hľadať 
zdroje pre jeho modernizáciu.

V neposlednom rade by sme radi inves‑
tovali aj do cestnej infraštruktúry, a to najmä 
do rekonštrukcie Kováčskej ulice a výstavbe 
nového chodníka.

Ono je toho ešte veľa ďalšieho ako rozší‑
renie kapacít na cintoríne, agenda spojená 
s modernizáciou železnice a výstavbou cest‑
ného obchvatu obce, nová výsadba stromov 
a ich odborná údržba v obci.

Predseda komisie Ján Polakovič
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Uznesenie č. 5/1/2023 – Oza berie na vedomie
a) určenie zapisovateľky zápisnice: PhDr. Hana Slobodová
b) overovateľov zápisnice: Jana Buchancová a Ing. Jakub 

Gerthofer, et Ing.
Uznesenie č. 5/2/2023 – Oza
1. volí Návrhovú komisiu v  zložení: Martina Rybárová, Mi-

roslav Kovár, Jakub Badrna, Ing. Ján Polakovič, Ing. Ivan 
Mackovič Eur Ing.

2. schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného zastu-
piteľstva.

Uznesenie č. 5/3/2023 – Oza nesúhlasí s  investičným zá-
merom „Zariadenie pre seniorov Zohor“ žiadateľa OZ Ro-
dina je domov, Pekárenská č. 160/14, 917 01 Trnava.

Uznesenie č. 5/4/2023 – Oza nesúhlasí s  úpravou regula-
tívov v územnom pláne obce Zohor pre pozemky parc. č. 
1823/5, 1823/8, 1823/9, 1823/31 pre žiadateľa Róberta Š a, 
Ľudovíta Fullu č. 5, 841 05 Bratislava.

Uznesenie č. 5/5/2023 – Oza súhlasí so žiadosťou o zmenu 
Územného plánu obce pre pozemok parc. č. 22053 reg. 
„C“ v k.ú. Zohor pre žiadateľku Ruženu Dianovú, Devínska 
cesta č. 29, 900 31 Stupava. Všetky náklady spojené so 
zmenou Územného plánu bude znášať žiadateľka.

Uznesenie č. 5/6/2023 – Oza súhlasí s rozšírením existujú-
cej predajne potravín na pozemku parc. č. 843/2 reg. „C“ 
vo vlastníctve Obce Zohor pre žiadateľa COOP Jednota 
Senica, s. d., Nám. oslobodenia č. 12, 905 47 Senica.

Uznesenie č. 5/7/2023 – Oza ruší Uznesenie č. 3/9/2023 z 
3. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo dňa 
10.02.2023.

Uznesenie č. 5/8/2023 – Oza schvaľuje Kúpnu zmluvu 
medzi Obcou Zohor, Námestie 1. mája č. 1, 900 51 Zohor 
a PK STAVBY, spol. s r.o., J. Ťatliaka 1785/6, 026 01 Dolný 
Kubín, IČO: 44904860, ktorej predmetom je odplatný 
prevod vodnej stavby „IBV 9 RD - Zohor - SO 14 Rozšírenie 
splaškovej kanalizácie“. 

Uznesenie č. 5/9/2023 – Oza schvaľuje odkúpenie pozem-
kov od uvedených vlastníkov:

 PaedDr. Dana Kovárová, 900 68 Plavecký Štvrtok č. 
450, pozemok parc. č. 2820 orná pôda o celkovej výmere 
54m2, zapísaný na LV č. 8052 v k.ú. Zohor reg. „E“, 

 Ing. Juraj Vachálek, Júnová č. 17, 831 01 Bratislava, po-
zemok parc. č. 2733 orná pôda o celkovej výmere 90m2, 
zapísaný na LV č. 5970 v k.ú. Zohor reg. „E“, 

 Eva Šteffeková, Struhárová 34, 900 51 Zohor, pozemok 
parc. č. 2740 orná pôda o celkovej výmere 291m2, zapísa-
ný na LV č. 946 v k.ú. Zohor reg. „E“, 

 Magda Antalová, Železničiarska 14, 900 51 Zohor, poze-
mok parc. č. 2725 orná pôda o  celkovej  výmere 173m2, 
zapísaný na LV č. 2276 v k.ú. Zohor reg. „C“, 

 Ján Vachálek ml., Kollárová 957, 908 01 Kúty, pozemok 
parc. č. 2726 orná pôda o celkovej výmere 180m2 zapísaný 
na LV č. 3464 v k.ú. Zohor reg. „E“, 

 Vladimír Haramia, Slnečná 6, 900 28 Ivanka pri Dunaji, 
pozemok parc. č. 2728 orná pôda o  celkovej  výmere 
234m2 zapísaný na LV č. 3465 v k.ú Zohor reg. „E“, v podie-
le ½ (t.j. 117m2) a

 Ján Višváder, Struhárová 19, 900 51 Zohor, pozemok parc. 
č. 2728 orná pôda o celkovej výmere 234m2 zapísaný na 

LV č. 3465 v k.ú Zohor reg. „E“, v podiele ½ (t.j. 117m2) za 
cenu 10€/m2.

Uznesenie č. 5/10/2023 – Oza nesúhlasí s odpredajom 
obecného pozemku parc. č. 22577/10 reg. „C“ z dôvodu 
výstavby komunikácie žiadateľovi Milanovi Moricovi, č. 
381, 900 53 Pernek, formou ako prípad hodný osobitného 
zreteľa.

Uznesenie č. 5/11/2023 – Oza súhlasí so zriadením bez-
odplatného vecného bremena práva ťahania IS (NN 
rozvodov) na pozemku parc. č. 845/2 reg. „E“ v prospech 
Západoslovenská distribučná, a. s., Čulenova č. 6, 816 47 
Bratislava.

Uznesenie č. 5/12/2023 – Oza 
1. súhlasí s návrhom Royal Trading Ltd., s. r. o., Ferdiša Kost-

ku č. 54/28, 900 31 Stupava na darovanie pozemku parc. 
č. 234/2 reg. „C“ o výmere 2m2 do majetku Obce Zohor.

2. poveruje poveruje starostu obce na podpis Darovacej 
zmluvy. 

Uznesenie č. 5/13/2023 – Oza 
1. schvaľuje Dodatok č. 2 k Zmluve o dielo „Materská škola 

Zohor“ zo dňa 6. 6. 2022 medzi obcou Zohor a spoločnos-
ťou EUROFRAME, a.s., Sasinkova 2575/4, 909 01 Skalica 
IČO: 362 57 362.

2. poveruje starostu obce na podpis Dodatku č. 2 k Zmluve 
o dielo „Materská škola Zohor“ zo dňa 6. 6. 2022. 

Uznesenie č. 5/14/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie výstavby, životného prostredia a územného plá-
novania.Uznesenie č. 5/15/2023 – Oza schvaľuje finančný 
príspevok na záujmové vzdelávanie detí v  centrách voľ-
ného času; v  cirkevných centrách voľného času a  v  súk-
romných centrách voľného času na deti do dovŕšenia 15 
rokov veku s trvalým pobytom na území obce na rok 2023 
najviac vo výške 9,85 € mesačne.

Uznesenie č. 5/16/2023 – Oza schvaľuje poskytnutie prí-
spevku vo výške 500 € pre Lesiu Slezákovú, Záhradná 
16/A, 900 51 Zohor za dosiahnuté výsledky v  oblasti 
športu a tým aj motivovanie deti a mládeže k športovaniu 
a pohybu.

Uznesenie č. 5/17/2023 – Oza schvaľuje poskytnutie 
príspevku vo výške 950 € pre MgA. Davida Mackoviča, 
Dolná 26, 900 51 Zohor na výrobu fotografií a  zabezpe-
čenie ozvučenia spojeného s krstom knihy „Plochá dráha 
Zohor“, ktoré sa uskutoční dňa 10.06.2023 na športovom 
ihrisku v Zohore.

Uznesenie č. 5/18/2023 – Oza schvaľuje Zmluvu o nájme 
ihriska parc.č. 843/136 (ľadová plocha) o výmere 637 m2 
medzi Obcou Zohor, Námestie 1. mája 1/1, 900 51 Zohor 
a  Technickými službami Zohor, spol. s  r.o., Námestie 1. 
mája 1/1, 900 51 Zohor, IČO: 46  768 351, z  dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa, za cenu nájmu: 120 € ročne, na 
dobu neurčitú. 

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Technické služby 
Zohor, spol. s r.o., Námestie 1. mája 1, 900 51 Zohor, IČO: 
46  768 351 je spoločnosť so 100% majetkovou účasťou 
obce, ktorá bola zriadená na účely poskytovania verej-
noprospešných služieb. Sprevádzkovanie ľadovej plochy 
vytvorí podmienky pre rozvoj záujmovej telovýchovnej, 
športovej a rekreačnej činnosti obyvateľov obce Zohor.

Uznesenie č. 5/19/2023 – Oza schvaľuje Dodatok č. 
1 k Zmluve o  nájme nebytových priestorov zo dňa 
22.09.2014 z dôvodu hodného osobitného zreteľa medzi 
Obcou Zohor, Námestie 1. mája 1/1, 900 51 Zohor a  SE-
NIOR ZOHOR n.o., Dolná 46, 900 51 Zohor, IČO: 45 743 
720, ktorým sa rozširuje predmet nájmu:

- o pozemky pod budovou súp.č. 242, pozemok parc. CKN č. 
320/5 o výmere 385 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie a parc. CKN č. 847/33 o výmere 2 m2, druh po-
zemku: zastavaná plocha a nádvorie, a 

- o priľahlé pozemky parc. CKN č. 320/1 o výmere 238 m2, 
druh pozemku: zastavaná plocha a nádvorie a parc. CKN 
č. 847/53 o výmere 190 m2, druh pozemku: záhrada, ktoré 
sa nachádzajú v  katastrálnom území obce Zohor, okres 
Malacky a sú zapísané na Liste vlastníctva č. 1390.

 Zdôvodnenie osobitného zreteľa: Osobitný zreteľ je odô-
vodnený verejnoprospešnou činnosťou neziskovej organi-
zácie. Nezisková organizácia SENIOR ZOHOR n.o., Dolná 
46, 900 51 Zohor, IČO: 457 437 20 bola zriadená obcou Zo-
hor na účely poskytovania všeobecne prospešných služieb 
v oblasti poskytovania sociálnej pomoci pre občanov obce 
Zohor. Pozemky pod budovou a priľahlé pozemky svojím 
umiestnením a využitím tvoria funkčný celok.

Uznesenie č. 5/20/2023 – Oza schvaľuje Zásady odme-
ňovania poslancov a volených členov v obci Zohor, ktoré 
nadobúdajú účinnosť od 1.6.2023.

Uznesenie č. 5/21/2023 – Oza berie na vedomie zmenu 
rozpočtu č. 1 obce Zohor vrátane rozpočtu škôl a  škol-
ských zariadení v  zriaďovateľskej pôsobnosti obce, ako 
aj použitie peňažných fondov obce Zohor na rok 2023, 
vykonanú na základe rozpočtového opatrenia starostu 
obce bez pripomienok.

Uznesenie č. 5/22/2023 – Oza 
1) berie na vedomie správu o činnosti MAS Dolné Záhorie.
2) schvaľuje navýšenie návratnej pôžičky “Miestnej akčnej 

skupine Dolné Záhorie“ o sumu 2.059 €.
Uznesenie č. 5/23/2023 – Oza berie na vedomie Správu 

komisie finančnej, sociálnych vecí a zdravotníctva
Uznesenie č. 5/24/2023 – Oza 
1) berie na vedomie vzdanie sa členstva Mgr. Mareka Gran-

ca v  komisii poriadkovej a  technickej infraštruktúry ku 
dňu 30.4.2023.

2) volí poslanca Ing. Jakuba Gerthofera, et Ing., ako čle-
na Komisie poriadkovej a  technickej infraštruktúry od 
1.5.2023.

Uznesenie č. 5/25/2023 – Oza mení názov komisie poriad-
kovej a  technickej infraštruktúry na Komisiu technickej 
infraštruktúry a poriadku s účinnosťou od 1.5 2023.

Uznesenie č. 5/26/2023 – Oza berie na vedomie správu 
komisie poriadkovej a technickej infraštruktúry.

Uznesenie č. 5/27/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie kultúry.

Uznesenie č. 5/28/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č. 5/29/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
náčelníka Obecnej polície.

Uznesenia zo 6. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo dňa 9. 6. 2023
Uznesenie č. 6/1/2023 – Oza berie na vedomie
a)  určenie zapisovateľky zápisnice: PhDr. Hana Slobodová
b) overovateľov zápisnice: Juraj Mackovič a Mgr. Marek Granec
Uznesenie č. 6/2/2023 – Oza 
1. volí Návrhovú komisiu v  zložení: Martina Rybárová, Mi-

roslav Kovár, Jakub Badrna, Ing. Ján Polakovič, Ing. Ivan 
Mackovič Eur Ing.

2. schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného zastu-
piteľstva.

Uznesenie č. 6/3/2023 – Oza berie na vedomie kontrolu 
uznesení Obecného zastupiteľstva Zohor.

Uznesenie č. 6/4/2023 – Oza schvaľuje Návrh plánu kon-
trolnej činnosti na II. polrok 2023 Hlavného kontrolóra 
obce Zohor.

Uznesenie č. 6/5/2023 – Oza Zohore
1.  schvaľuje Zámennú zmluvu medzi COOP Jednota Senica, 

spotrebné družstvo Nám. Oslobodenia 12, 905 47 Senica 
a obcou Zohor.

2. schvaľuje dobu nájmu parkovacích miest na 20 rokov.
3. schvaľuje výšku nájmu 5,00 Eur za parkovacie miesto na 

rok.
Uznesenie č. 6/6/2023 – Oza berie na vedomie Žiadosť 

Heleny Bednárovej, Mlynská ul. č.15, 900 51 Zohor o kúpu 
časti obecného pozemku parc. č. 848/902 reg. „E“.

Uznesenie č. 6/7/2023 – Oza berie na vedomie Žiadosť 
Tibora Šimeka, Záhradná ul. č. 19, 900 51 Zohor o  opra-

vu cesty - prepojovacie uličky medzi ulicami Na Dieloch 
a Záhradná.

Uznesenie č. 6/8/2023 – Oza nesúhlasí s  odpredajom 
obecného pozemku parc. č. 21345/2 reg. „C“ žiadateľke 
Lucii Baďurovej, Stromová č. 14, 900 31 Stupava formou 
ako prípad hodný osobitného zreteľa.

Uznesenie č. 6/9/2023 – Oza schvaľuje Zmluvu o  vyho-
tovení diela pre spracovanie územnoplánovacej doku-
mentácie – zmeny a doplnky č. 9 medzi Obcou Zohor, 
Námestie 1. mája č.1, 900 51 Zohor, Ruženou Dianovou, r. 
Kadličkovou, Devínska cesta 1660/29, 900 31 Stupava a 
ÚPn s.r.o., Drotárska cesta 94, 811 02 Bratislava.      

Uznesenie č. 6/10/2023 – Oza schvaľuje Mandátnu zmlu-
vu č. SK-02/2023 na obstaranie územnoplánovacej doku-
mentácie medzi Obcou Zohor, Námestie 1. mája č.1, 900 
51 Zohor, Ruženou Dianovou, r. Kadličkovou, Devínska 
cesta 1660/29, 900 31 Stupava a A.R.CH. s.r.o., Novackého 
6, 841 04 Bratislava.

Uznesenie č. 6/11/2023 – Oza schvaľuje odkúpenie častí 
pozemkov od uvedených vlastníkov:

Pozemok parcela č. 2741 orná pôda o  celkovej výmere 
270m2, zapísaný na LV č. 3468 v k.ú. Zohor reg. „E“:

- Haramia Pavol, Dolná 56, 900 51 Zohor v  podiele 1/12, 
podiel na výmere je 22,5m2;

- Rečná Anna, Záhradná 30, 901 01 Malacky v podiele 1/3, 
podiel na výmere je 90m2;

- Ščasný František, J. Hollého 18, Veľké Zálužie v  podiele 
1/3, podiel na výmere je 90m2;

- Turazová Mária, Koprivnická 11, Bratislava v podiele 1/12, 
podiel na výmere je 22,5m2;

- Haramia Marian, Košiarska 10, Zohor v podiele 1/12, po-
diel na výmere je 22,5m2;

Pozemok parcela č. 2730 orná pôda o celkovej výmere 151m2, 
zapísaný na LV č. 2408 v k.ú. Zohor reg. „C“:

- Spusta Stanislav, Hviezdoslavova 28, Zohor v podiele 1/72 
a 1/24, podiel na výmere je 8,39m2;

- Valovič Miroslav, Alberta Hubeka 18, Zohor v  podiele 
1/40, podiel na výmere je 3,77m2;

- Šteffeková Darina, Beňovského 6, Bratislava v  podiele 
1/20, podiel na výmere je 7,55m2;

- Valovičová Eva, Bratislavská 10, Zohor v podiele 1/60, po-
diel na výmere je 2,52m2;

- Bachratá Katarína, Vŕbová 12, Bratislava v  podiele 1/72, 
podiel na výmere je 2,09m2; 

- Antalová Magdaléna, Železničiarska 14, Zohor v podiele 
1/64, podiel na výmere je 2,36m2; 

- Haramia Vladimír, Slnečná 6, Ivanka pri Dunaji v podiele 
3/64, podiel na výmere je 7,08m2; 

- Didák Kamil, Stupavská 21, Zohor v podiele 1/12, podiel na 
výmere je 12,58m2; 

- Haramia Ignác, Hviezdoslavova 52, Zohor v podiele 1/64, 
podiel na výmere je 2,36m2; 
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- Vachálková Zuzana, Kvetná 6, Zohor v podiele 1/72, po-

diel na výmere je 2,1m2; 
- Valent Ludvík, Istrijská 18, Bratislava v podiele 1/64, po-

diel na výmere je 2,36m2; 
- Mravík Jozef, Na trávnikoch 310/6, Zohor v podiele 1/24, 

podiel na výmere je 12,58m2; 
Pozemok parcela č. 2724 orná pôda o  celkovej výmere 

187m2, zapísaný na LV č. 9200 v k.ú. Zohor reg. „C“:
- Havlíková Margita, Podlužany 56 v podiele 1/56, podiel na 

výmere je 3,34m2;
- Kukumbergová Mária, Vištuk č. 351 v podiele 13/280, po-

diel na výmere je 8,68m2; 
- Matlovičová Gabriela, Gallayová 10, Bratislava v podiele 

9/280, podiel na výmere je 6,01m2; 
- Švitlerová Darina, Mlynská 11, Zohor v  podiele 17/840, 

podiel na výmere je 3,78m2; 
- Zvara Ján, Poľná 535/5, Zohor v  podiele 2/14, podiel na 

výmere je 26,71m2; 
- Matlovič Valentín, Šalounová 1937/10, Praha v  podiele 

17/336, podiel na výmere je 9,46m2; 
- Valovič Miroslav, Alberta Hubeka 18, Zohor v podiele 1/7, 

podiel na výmere je 26,71m2; 
- Ťapáková Terézia, Vajnorská 1349/10, Bratislava v podiele 

7/336, podiel na výmere je 3,9m2; 
Pozemok parcela č. 2734/2 zastavaná plocha o celkovej vý-

mere 72m2, zapísaný na LV č. 2149 v k.ú. Zohor reg. „C“:
- Vachálek František, Na dieloch 25, Zohor v podiele 1/32, 

podiel na výmere je 2,25m2;
Pozemok parcela č. 504 orná pôda o celkovej výmere 241m2, 

zapísaný na LV č. 5968 v k.ú. Zohor reg. „C“:
- Valent Ludvik, Istrijská 18, Bratislava v podiele 1/4, podiel 

na výmere je 60,25m2;
- Antalová Magda, Železničiarska 14, Zohor v podiele 1/4, 

podiel na výmere je 60,25m2;
Pozemok parcela č. 505/1 zastavaná plocha o  celkovej vý-

mere 128m2, zapísaný na LV č. 6058 v k.ú. Zohor reg. „C“:
- Spusta Stanislav, Hviezdoslavova 28, Zohor v  podiele 

1/72, podiel na výmere je 1,77m2;
- Valovič Miroslav, Alberta Hubeka 18, Zohor v  podiele 

1/40, podiel na výmere je 3,2m2;
- Šteffeková Darina, Beňovského 6, Bratislava v  podiele 

5/160, podiel na výmere je 4,0m2;
- Valovičová Eva, Bratislavská 10, Zohor v podiele 1/60, po-

diel na výmere je 2,13m2;
- Bachratá Katarína, Vŕbová 12, Bratislava v  podiele 1/72, 

podiel na výmere je 1,77m2;
- Antalová Magda, Železničiarská 14, Zohor v podiele 1/32, 

podiel na výmere je 4,00m2;
- Haramia Vladimír, Slnečná 6, Ivanka pri Dunaji v podiele 

1/32, podiel na výmere je 4,00m2;
- Didák Kamil, Stupavská 21, Zohor v podiele 2/24, podiel 

na výmere je 10,66m2;
- Šteffeková Anna, Olšovského 11, Malacky v podiele 1/160, 

podiel na výmere je 0,8m2;
- Vachálek Michal, Silvanská 2, Bratislava v  podiele 1/72, 

podiel na výmere je 1,77m2;
- Mravík Jozef, Na trávnikoch 6, Zohor v podiele 1/12, podiel 

na výmere je 10,70m2;
Pozemok parcela č. 2687 orná pôda o celkovej výmere 49m2, 

zapísaný na LV č. 2404 v k.ú. Zohor reg. „C“:
- Valovič René, Luční 1585, Veselí nad Moravou v podiele 

1/2, podiel na výmere je 24,5m2;
Pozemok parcela č. 2824 orná pôda o  celkovej výmere 

187m2, zapísaný na LV č. 1830 v k.ú. Zohor reg. „E“:
- Švarba Peter, Na trávnikoch 5, Zohor v podiele 22/60, po-

diel na výmere je 68,57m2;
- Haramiová Valéria, Hviezdoslavova 52, Zohor v  podiele 

11/60 a 11/60, podiel na výmere je 68,57m2;
Pozemok parcela č. 2825 orná pôda o  celkovej výmere 

173m2, zapísaný na LV č. 5402 v k.ú. Zohor reg. „E“:
- Číková Anna, Topoľčianská 18, Bratislava v  podiele 2/6, 

podiel na výmere je 57,67m2;
Pozemok parcela č. 2822 orná pôda o  celkovej výmere 

223m2, zapísaný na LV č. 1843 v k.ú. Zohor reg. „E“:
- Šimková Mária, Kostolná 4, Zohor v podiele 3/4, podiel na 

výmere je 167,25m2;
Pozemok parcela č. 505/2 zastavaná plocha o  celkovej vý-

mere 45m2, zapísaný na LV č. 240 v k.ú. Zohor reg. „C“:
- Spusta Stanislav, Hviezdoslavova 28, Zohor v podiele 1,72, 

podiel na výmere je 0,66m2;
- Valovič Miroslav, Alberta Hubeka 18, Zohor v  podiele 

1/40, podiel na výmere je 1,12m2;
- Šteffeková Darina, Beňovského 6, Bratislava v  podiele 

5/160, podiel na výmere je 1,41m2;
- Valovičová Eva, Bratislavská 10, Zohor v podiele 1/60, po-

diel na výmere je 0,75m2;
- Bachratá Katarína, Vŕbová 12, Bratislava v  podiele 1/72, 

podiel na výmere je 0,62m2;
- Antalová Magda, Železničiarská 14, Zohor v podiele 1/32 

podiel na výmere je 1,41m2;

- Haramia Vladimír, Slnečná 6, Ivanka pri Dunaji v podiele 
1/32, podiel na výmere je 1,40m2;

- Didák Kamil, Stupavská 21, Zohor v podiele 2/24, podiel 
na výmere je 3,75m2;

- Šteffeková Anna, Olšovského 11, Malacky v podiele 1/160, 
podiel na výmere je 0,28m2;

- Vachálek Michal, Silvanská 2, Bratislava v  podiele 1/72, 
podiel na výmere je 0,66m2;

- Mravík Jozef, Na trávnikoch 6, Zohor v podiele 1/12, podiel 
na výmere je 3,75m2.

za cenu 10€/m2.
Uznesenie č. 6/12/2023 – Oza schvaľuje odkúpenie novo-

vytvoreného pozemku parc. č. 14778/2 reg. „C“ o výmere 
10 m2 podľa GP č. 22/2023 overeného Okresným úradom 
Malacky, katastrálny odbor dňa 19.05.2023 pod číslom 
G1-549/2023, vo vlastníctve Márie Hášovej, Na záhumní 
č. 12, 900 51 Zohor za cenu 60 €/m2.

Uznesenie č. 6/13/2023 – Oza 
1. berie na vedomie žiadosť Milana Morica, č.d. 381, 900 53 

Pernek o odkúpenie obecného pozemku 22577/10 reg. „C“.
2. súhlasí s  odpredajom obecného pozemku parcelné č. 

22577/10 reg. „C“ formou obchodno-verejnej súťaže.
Uznesenie č. 6/14/2023 – Oza schvaľuje na základe vý-

berového konania cenovú ponuku pre stavbu: „Betóno-
vé oplotenie MŠ Zohor“ od spoločnosti BaM, spol. s  r.o. 
Dlhá 1273/61, 900 31 Stupava, IČO: 44804024, za cenu 
6.633,00 € s DPH.

Uznesenie č. 6/15/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie výstavby, životného prostredia a územného plá-
novania.

Uznesenie č. 6/16/2023 – Oza 
1. berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovis-

ko k Záverečnému účtu za rok 2022.
2.  berie na vedomie správu audítora za rok 2022.
3 schvaľuje Záverečný účet obce Zohor a celoročné hospo-

dárenie za rok 2022 bez výhrad.
4. schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia 

na tvorbu rezervného fondu vo výške 194 131,35 EUR.
Uznesenie č. 6/17/2023 – Oza berie na vedomie plnenie 

a čerpanie rozpočtu obce Zohor k 31.03.2023 bez pripo-
mienok.

Uznesenie č. 6/18/2023 – Oza 
1. berie na vedomie zmenu rozpočtu č. 2 obce Zohor vráta-

ne rozpočtu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce, ako aj použitie peňažných fondov obce 
Zohor na rok 2023, vykonanú na základe rozpočtového 
opatrenia starostu obce bez pripomienok.

2. Schvaľuje zmenu rozpočtu obce Zohor č. 3, vrátane roz-
počtu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsob-
nosti obce, ako aj použitie peňažných fondov obce Zohor 
na rok 2023, k 09.06.2023 nasledovne: 

a) presunom rozpočtovaných prostriedkov v rámci schvále-
ného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a  vý-
davky, v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 
Z. z. nasledovne:

Bežné výdavky −44 500 € Bežné výdavky 46 095 €
Kapitálové výdavky -1 596 € Kapitálové 

výdavky 1 €

Finančné operácie – 
výdavky 0 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU VÝDAVKY −46 096 € SPOLU 
VÝDAVKY 46 096 €

b) prekročením príjmov v  súlade s § 14 ods. 2 písm. b) a 
prekročením výdavkov v súlade s § 14 ods. 2 písm. c) záko-
na č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

Bežné príjmy 130 343 € Bežné výdavky 160 742 €
Kapitálové príjmy 0 € Kapitálové 

výdavky 0 €

Finančné 
operácie – príjmy 30 399 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU PRÍJMY 160 742 € SPOLU 
VÝDAVKY 160 742 €

c) viazaním rozpočtovaných príjmov v  súlade s § 14 ods. 2 
písm. b) a viazaním rozpočtovaných výdavkov v súlade s 
§ 14 ods. 2 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

Bežné príjmy 130 343 € Bežné výdavky 160 742 €
Kapitálové príjmy 0 € Kapitálové 

výdavky 0 €

Finančné 
operácie – príjmy 30 399 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU PRÍJMY 160 742 € SPOLU 
VÝDAVKY 160 742 €

Uznesenie č. 6/19/2023 – Oza schvaľuje Zmluvu o posky-
tovaní služieb v odpadovom hospodárstve 01/2023 s Ing. 
Jakub Gerthofer – REPARAF, Kvetná 35, 900 51 Zohor, 
IČO: 46853936, s účinnosťou od 01.07.2023 na dobu ne-
určitú, za cenu 50,00 € za mesiac.

Uznesenie č. 6/20/2023 – Oza 

1. schvaľuje v súlade s § 9a ods. 9 zákona SNR č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov spôsob 
prenájmu nebytových priestorov s podlahovou plochou 
27 m2 v budove Domu služieb so súp.č. 425 na pozemku 
registra „C“ KN parc.č. 843/17, vedený na LV 1390 v k. ú. 
Zohor, formou obchodnej verejnej súťaže.

2.  schvaľuje v súlade s § 9a ods. 9 zákona SNR č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov vyhláse-
nie a podmienky obchodnej verejnej súťaže na prenájom 
nebytových priestorov s podlahovou plochou 27 m2 v bu-
dove Domu služieb so súp.č. 425 na pozemku registra „C“ 
KN parc. č. 843/17, vedený na LV 1390 v k. ú. Zohor:

  - účel nájmu: predaj tovaru alebo poskytovanie služieb, 
  - zo súťaže budú vylúčení uchádzači so zámerom prevádz-

kovania hazardných hier definovaných v zmysle zákona 
SNR č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách v znení neskor-
ších predpisov,

  - minimálna výška nájmu: vo výške 2,50 eur/m2/mesiac, 
celkom 810,00 eur/rok, 

  - doba nájmu: na dobu určitú do 31.08.2024 s možnosťou 
predĺženia najviac na ďalšie 2 roky, s trojmesačnou výpo-
vednou lehotou,

  - nájomné je splatné v mesačných splátkach vopred a to do 
10 dňa príslušného mesiaca,

  - plnenia spojené s  užívaním predmetu nájmu (vodné 
a stočné, dodávka elektrickej energie, dodávka plynu resp. 
iné) a náklady na bežnú údržbu, drobné opravy a ostatné 
práce v predmete nájmu spojené s obvyklým udržiavaním 
za predpokladu, že náklady na jednotlivú opravu či údržbu 
nepresiahnu čiastku 166 € vrátane DPH znáša nájomca,

  - kritérium hodnotenia: 40% cena (max. 40 bodov), 60% 
účel (max. 60 bodov)

  - vyhlasovateľ si vyhradzuje právo kedykoľvek, t. j. až do 
uzavretia nájomnej zmluvy meniť podmienky OVS, ako aj 
zrušiť túto OVS,

  - vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v súlade s ustanovením § 
287 ods. 2 Obchodného zákonníka odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy a to bez uvedenia dôvodu ich odmietnutia.

3. schvaľuje komisiu na vyhodnotenie obchodnej verejnej 
súťaže a súťažných návrhov v zmysle bodu B) tohto uzne-
senia v nasledovnom zložení:

Martina Rybárová, predseda
Jakub Badrna, člen
Jana Buchancová, člen
Ing. et Ing. Jakub Gerthofer, člen
Mgr. Marek Granec, člen
Miroslav Kovár, člen
Ing. Ivan Mackovič, člen
Juraj Mackovič, člen
Mgr. Tomáš Miklošovič, PhD., člen
Ing. Ján Polakovič, člen
Mgr. Marek Timko, člen

4. Ukladá Obecnému úradu v  Zohore v  termíne do 30 dní 
odo dňa schválenia uznesenia: 

a) zverejniť oznámenie o spôsobe prenájmu nebytových 
priestorov formou obchodnej verejnej súťaže v zmysle 
bodu A) tohto uznesenia, na úradných tabuliach mesta, 
na internetovej stránke mesta a v  regionálnej tlači MA-
LACKO,

b) zverejniť vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej sú-
ťaže v zmysle bodu B) tohto uznesenia na úradných tabu-
liach obce, na internetovej stránke obce a na obchodnom 
priestore, ktorý je predmetom prenájmu.

Uznesenie č. 6/21/2023 – Oza berie na vedomie Žiadosť 
o odsúhlasenie účelu použitia zostatku dotácie na stravu 
v školskej jedálni.

Uznesenie č. 6/22/2023 – Oza schvaľuje v zmysle § 18c 
ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a o zmene a  doplnení niektorých 
zákonov odmenu pre hlavného kontrolóra obce Zohor vo 
výške 30 % z mesačného platu hlavného kontrolóra obce 
za obdobie december 2022 – máj 2023. 

Uznesenie č. 6/23/2023 – Oza schvaľuje pre každého 
poslanca Obecného zastupiteľstva v Zohore, ktorý sa pí-
somne nevzdal odmien, mimoriadnu odmenu vo výške 
500 € za vykonanú prácu a ich zodpovedný prístup k po-
vinnostiam za obdobie december 2022 – máj 2023. Pre 
poslanca, ktorý nevykonával funkciu poslanca celé obdo-
bie, sa poskytne odmena v pomernej výške, a to za každý 
začatý mesiac poslaneckého mandátu.

Uznesenie č. 6/24/2023 – Oza berie na vedomie Správu 
komisie finančnej, sociálnych vecí a zdravotníctva

Uznesenie č. 6/25/2023 – Oza 
1. schvaľuje výsledok verejného obstarávania na predmet 

zákazky Obstaranie materiálno-technického vybavenia 
MŠ Zohor (nábytok). Úspešným uchádzačom je firma PER-
FEKTSTAV, s.r.o., Široká 10488/27, 831 07 Bratislava, IČO: 
53113039 s cenovou ponukou vo výške 75 595,90 € s DPH.

2. Poveruje starostu na podpis Kúpnej zmluvy s úspešným 
uchádzačom.
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Uznesenie č. 6/26/2023 – Oza 
1. Schvaľuje výsledok verejného obstarávania na predmet 

zákazky Obstaranie materiálno-technického vybave-
nia MŠ Zohor (didaktické pomôcky, výtvarné pomôcky, 
hračky, vybavenie telocvične, hračky na dvor). Úspešným 
uchádzačom je firma NOMIland, s.r.o., Magnezitárska 11, 
040 13 Košice, IČO: 36174319 s cenovou ponukou vo výš-
ke 16 430,50 € s DPH.

2. Poveruje starostu na podpis Kúpnej zmluvy s úspešným 
uchádzačom.

Uznesenie č. 6/27/2023 – Oza schvaľuje na základe výbe-
rového konania cenovú ponuku na vyhotovenie Architek-
tonickej štúdie pre projekt: „Rozšírenie a  modernizácia 
Základnej školy Albína Brunovského v  Zohore“ od Ing. 
arch. Martina Machalu, Kvetná 7, 821 08 Bratislava, IČO: 
48321656, za cenu 9.330,00 € (nie je platcom DPH).

Uznesenie č. 6/28/2023 – Oza 
1. schvaľuje udelenie ceny obce za rok 2022:

a)  PhDr. Bc. Zuzana Rybárová, PhD., MPH
b) OZ Neposedko
c) Marco Berki

2. berie na vedomie udelenie ceny starostu obce za rok 
2022:

a) Manželia Alojz a Oľga Drahošovi
b) Juraj Štefanovič
c) Ing. Mária Mackovičová

Uznesenie č. 6/29/2023 – Oza berie na vedomie správu 
komisie kultúry.

Uznesenie č. 6/30/2023 – Oza 
1. schvaľuje Dodatok č. 8 k  Všeobecne záväznému naria-

deniu obce Zohor č. 2/2014 zo dňa 7.11.2014, ktorým sa 
určuje výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

v  školách a  školských zariadeniach, ktorých zriaďovate-
ľom je obec Zohor s účinnosťou od 1. 9. 2023.

2. berie na vedomie Správu komisie vzdelávania a športu.
Uznesenie č. 6/31/2023 – Oza berie na vedomie Správu 

komisie technickej infraštruktúry a poriadku.Uznesenie 
č. 6/32/2023 – Oza berie na vedomie Správu náčelníka 
Obecnej polície.

Uznesenie č. 6/33/2023 – Oza 
1. schvaľuje Dodatok č. 3 k Zmluve o dielo „Materská škola 

Zohor“ zo dňa 6. 6. 2022 medzi obcou Zohor a spoločnos-
ťou EUROFRAME, a.s., Sasinkova 2575/4, 909 01 Skalica 
IČO: 362 57 362, ktorého obsahom bude úprava ustano-
venia článku II, bod 2.2 tak, že lehota plnenia bude predĺ-
žená najdlhšie do 31.7.2023.

2. Poveruje starostu obce na podpis Dodatku č. 3 k Zmluve 
o dielo „Materská škola Zohor“ zo dňa 6. 6. 2022.

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021
Sčítanie svojou prípravou a realizáciou 

patrí k najnáročnejším a najrozsiahlejším 
štatistickým zisťovaniam.

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 
nadviazalo na dlhú históriu cenzov na úze‑
mí Slovenska, zároveň znamenalo odchod 
od tradičného sčítania. Jeho realizácii pred‑
chádzala náročná koncepčná a metodická 
príprava, išlo o prvé plne elektronické a prvé 
integrované sčítanie v SR.

V Slovenskej republike máme 2 890 obcí, 
a k 1. januáru 2021 v nich žilo 5 449 270 oby-
vateľov.

Z hľadiska veľkostných skupín obcí najviac, 
až 1 463 obcí (51 %), patrí do dvoch veľkostných 
skupín, a to do skupiny od 200 do 499 obyvate-
ľov alebo do skupiny od 500 do 999 obyvateľov.

Z celkového počtu obyvateľov 48,9 % tvorili 
muži a 51,1 % podiel predstavovali ženy.

O niečo viac obyvateľov až 53,2 % obyva-
teľov žilo v mestách ako na vidieku (46,8 %). 
Aktuálne deti a mládež do 14 rokov (vrátane), 
teda obyvatelia v predproduktívnom veku tvo-
rili 15,9 % populácie.

Súčasne obyvateľstvo v produktívnom veku 
(od 15 do 64 rokov) predstavovalo 67 % sloven-
skej populácie a seniori v poproduktívnom veku 
(65 a viac roční) tvorili 17,1 % podiel z obyva-
teľstva SR.

Na Slovensku bolo na začiatku roka 2021 
celkovo 1 234 592 domov a  v  nich v  súhrne 
2 235 586 bytov. Najviac bytov bolo v rodinných 
domoch, 49,2 %.

Následne v bytových domoch bolo situo-
vaných 45,9 % z celkového bytového fondu SR.

Súčasne až 55,8 % obyvateľov SR (3,04 mi-
lióna) uviedlo rímskokatolícke náboženské vy-
znanie. Z hľadiska početnosti potom nasleduje 
evanjelické vyznanie s 5,3 % (287 tisíc) a gréc-
kokatolícke vyznanie so 4 % (218 tisíc).

Druhou najpočetnejšou skupinou sú oby-
vatelia bez náboženského vyznania. Takmer 1,3 
milióna obyvateľov (23,8 %osôb) uviedlo, že je 
bez náboženského vyznania.

Z celkového počtu trvalo bývajúcich si ma-
ďarskú národnosť uviedlo 7,75 % obyvateľov 
(422,1 tisíca osôb), rómsku 1,23 % (67,2 tisíca 
osôb), rusínsku 0,44 %, t. j. 23,7 tisíca, ukrajin-
skú 0,17 %, t. j. 9,4 tisíca a českú 0,53 % (t. j. 29 
tisíc osôb).

Údaje v podobe tabuliek, grafov a karto‑
gramov, ako aj aktuálne údaje sú zverejnené 
na www.scitanie.sk.

V obci Zohor sme k 1. 1. 2021 mali:
Počet obyvateľov spolu: 3 448
z toho: muži: 1 724

ženy: 1 724
z toho: Štátni občania: 3 415

Cudzinci: 30
Hustota obyvateľstva (obyvatelia/km²): 163,25
Veková štruktúra
0 – 14-roční: 557
15 – 64-roční: 2 271
65 a viac roční: 620
Priemerný vek (roky): 41,27
Vzdelanie
základné: 671
stredoškolské: 1 769
vysokoškolské: 496
Ekonomicky aktívni: 1 800
Najpočetnejšie náboženské vyznania
Rímskokatolícka cirkev v Slovenskej 
republike (rímskokatolícke):

2 275

bez náboženského vyznania: 805
Evanjelická cirkev augsburského vy-
znania na Slovensku (evanjelické):

36

Rodinný stav
slobodný, slobodná: 1 555
ženatý, vydatá: 1 445
rozvedený, rozvedená: 232
vdovec, vdova: 213
Údaje o domoch
Domy: 1 091
Rodinné domy: 1 009
Bytové domy: 29
Domy vo vlastníctve fyzickej osoby: 965
Domy s  vodovodnou prípojkou 
v dome z verejnej siete:

1 025

Domy s plynovou prípojkou: 910
Domy s prípojkou na kanalizačnú 
sieť:

973

Obnovené domy: 681
Údaje o bytoch
Byty: 1 357
Byty v rodinných domoch: 1 027
Byty v bytových domoch: 271
Obecné byty: 0
Priemerná podlahová plocha bytu 
(m²):

108,32

Byty s vodovodom zo spoločného 
zdroja:

1 273

Byty vykurované plynom: 1 160

Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2021 
bola požiadavka Európske únie, ktorá za‑
väzuje členské štáty k sčítaniu obyvateľov. 
Dňa 13. decembra 2017 vláda Slovenskej 
republiky schválila legislatívny zámer zá‑
kona o sčítaní obyvateľov, domov a bytov 
v roku 2021.

Sčítaním sa na Slovensku spravidla 
každých desať rokov zisťujú údaje o obyva‑
teľoch, domoch a bytoch. Sčítaním sa ak‑
tualizujú údaje a informácie o demogra‑
fickej, sociálnej, kultúrnej, vzdelanostnej 
a ekonomickej úrovni spoločnosti, o počte 
a štruktúrach domov i bytov. Viaceré z úda‑
jov a informácií, ktoré sčítanie poskytuje, 
sú jedinečné. Jedinečnosť znamená, že časť 
údajov, ktoré štatistici potrebujú v sčítaní 
zistiť, sa nenachádza ani v registroch, ani 
v databázach úradov a inštitúcií. Ide napr. 
o údaje o domácnostiach a ich zložení, o do‑
chádzaní obyvateľov za prácou, o ich národ‑
nosti, náboženskom vyznaní a najvyššom 
dosiahnutom vzdelaní.

Cieľom štúdie a teda aj Sčítania obyva‑
teľov, domov a bytov 2021 bolo, že bude sú‑
časťou celosvetového programu populač‑
ných, domových a bytových cenzov, ktorý 
sa uskutočňuje pod záštitou Európskej únie 
a Organizácie Spojených národov.

Z. Filipová

Z. Filipová

https://www.scitanie.sk/
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Leto a jeho nástrahy
Vážení občania, milé deti!
Blíži sa obdobie, kedy si budete chcieť 

všetci oddýchnuť od práce, školských po‑
vinností a starostí, doba prázdnin a dovole‑
niek. Chceli by sme vás všetkých upozorniť 
na úskalia a nebezpečenstvá, ktoré v tento 
čas môžu znepríjemniť život nás všetkých. 
Naša redakcia sa preto rozhodla osloviť tých 
najpovolanejších, aby nám poradili, ako sa 
vyvarovať chybám, ktoré sa často stávajú 
v tomto období. Prinášame vám vyjadrenia 
veliteľov obecnej polície a dobrovoľného ha‑
sičského zboru.

Tri otázky pre bezpečnosť

1. Čoho sa máme najviac 
vyvarovať počas 
letných prázdnin

2. Prevencia a ochrana

3. Čísla pomoci

Polícia:

Za niekoľko dní začínajú prázdniny a čas 
dovoleniek. Ľudia sa rozídu a väčšinou byty 
a domy zostanú prázdne. Z uvedeného dôvo‑
du je potrebné požiadať susedov, priateľov 
a známych, aby Vám dohliadli na Váš maje‑
tok, vyberali schránky, vizuálne kontrolova‑
li dvere a okná a pod.

Rodičia by mali upozorniť deti, aby sa 
správali opatrne, nedávali sa do reči s cu‑
dzími osobami. Počas hier a pobytu vonku 
nech si dávajú pozor pri jazde na bicykloch 
a kolobežkách, cez cestu nech prechádzajú 
na prechode pre chodcov. Pred prechodom 
pre chodcov je potrebné zosadnúť z bicykla, 
zísť z kolobežky a cez prechod ich pretlačiť.

Ďalej upozorňujeme na zákaz kla‑
denia ohňa mimo miest na to urče‑
ných.

Hasičský zbor:
V letných mesiacoch počas horú‑

ceho počasia, najmä v období sucha 
výrazne stúpa riziko vzniku požiarov 
na veľkých trávnatých plochách ako 
sú polia alebo lesy.

Najdôležitejšie je vyvarovať sa za‑
kladaniu otvorených ohnísk vo voľnej 
prírode, napr. opekanie s deťmi mimo 
miest na to určených a zvýšenú pozor‑
nosť treba venovať aj pri manipulácii 
s cigaretovými ohorkami. Pri ceste do 
zahraničia zvážte výber vhodnej des‑
tinácie, nakoľko v prímorských ob‑
lastiach naopak hrozí riziko záplav či 
silných dažďov.

Dávame Vám do pozornosti tele‑
fónne čísla, na ktoré treba volať v prí‑
pade potreby:

Tiesňová linka: 
112 a z operačného 

strediska bude vyslaná 
potrebná pomoc, alebo

Polícia: 158

Obecná polícia Zohor: 
0918   908  952

Hasiči: 150

Záchranná zdravotná 
služba (sanitka): 155

Za redakciu Zohorského hlasu 
prajem všetkým občanom, hlavne 
deťom, príjemné a bezpečné preži‑
tie leta!

Juraj Štefanovič

LETO V ZÓHRU
- 2023 -

Prehľad udalostí 

JÚL 
7. 7.  Koštúfka vín, OZZO, 

KD 
8. 7. Deň Obce, areál MŠA 

Zohor 
23. 7. Kultúrne leto Spevák 

Marián Bango, areál 
MŠA Zohor

30. 7. Kultúrne leto Music 
Live Art Ján Hladík, KD

AUGUST 
6. 8.  Kultúrne leto, Mix-

kvartet, areál MŠA 
Zohor

20. 8. Kultúrne leto, Braňo 
Jóbus - číta zo svojej 
tvorby, areál MŠA 
Zohor

22.–24. 8.  Odkaz Albína 
Brunovkého, OZ ARS 
EOS Ján Hladík, KD 

SEPTEMBER 
3. 9.  Kultúrne leto, DH 

Búranka, areál MŠA 
Zohor  

9. 9.  Železný hasič, DHZ 
Zohor

10. 9,  Krst knihy Plochá 
dráha, Dávid 
Mackovič, areál 
MŠA Zohor 

23. 9.  Cibulové hody, 
OZZO, MŠA Zohor

ZMENA VYHRADENÁ

MŠAMŠA - Multifunkčný športový areál
KDKD - Kultúrny dom

Poďakovanie
Touto cestou  by som veľmi rada poďakovala obyvateľom obce, ktorým nie 

je ľahostajné ich okolie a vzhľad našej obce a starajú sa či už v lete alebo zime 
o verejné priestranstvá pri svojich domoch. Veľká vďaka vám všetkým, ktorí 
sa staráte o svoje „predzáhradky“, chodníky a odtokové dažďové kanály pri 
svojich domoch aj napriek tomu, že sa jedná o verejné priestranstvo a takto 
prispievate nemalou mierou k zveľaďovaniu našej obce. ĎAKUJEM.

Obec Zohor a Technické služby Zohor
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vo všetkých jazykoch 
skloňované je MAMA. 
Mamine srdce je špeciál‑
ne miesto, kde deti náj‑
du vždy svoj domov a do‑
mov to je MAMA a  jej 
bezhraničná LÁSKA.

Mama je pre každé‑
ho z  nás tá najkrajšia, 
najlepšia a najúžasnej‑
šie osoba na svete. Bez 
nej by sme tu neboli a bez 
nej by tu bolo smutno 
a nuda. A nuda a smut‑
no by bola aj bez vás milé 
naše babičky, staré mamy 
a starenky.

Nedeľné popoludnie 
14. mája prilákalo do sály 
kultúrneho domu snáď 
najviac návštevníkov 
od dôb koncertov Elá‑
nu, Nedvědovcov, Fragile… Pri vstupe do 
priestorov kultúrneho domu oslávenkyne 
dostali od krojovaných dievčat krásny kvie‑
tok a na pódiu vyhrávala detská hudobná 
skupina Vega.

Oslavu Dňa matiek otvorila a všetkých 
privítala pani učiteľka Andrea Smreková 
a za obec sa divákom milými slovami pri‑
hovorila zástupkyňa starostu Martina Ry‑
bárová. Po nich už prebrala štafetu moderá‑
torská dvojica – maturantky Danka Ivanická 

a Martinka Kováro‑
vá. Bohatý kultúrny 
program odštarto‑
vali najmenšie de‑
tičky z OZ Neposed‑
ko. Ich vystúpenie 
bolo šantivé a  ve‑
selé. Spolu s lektor‑
kou pohybových 
aktivít Dankou Sku‑
hrovou si to patrič‑
ne užívali. Najväčší 
aplauz však zožal 
jediný chlapček 

medzi dievčatkami, ktorý si 
vytvoril vlastnú koncepciu 
tanca.

Potom sa svojim progra‑
mom predstavili detičky 
z materskej škôlky, ktoré si 
pod vedením pani učiteliek 
pripravili pásmo pesničiek, 
básničiek a nechýbal ani zo‑
horský folkór.

Zahanbiť sa nedali ani 
žiaci základnej školy. Aj tu 
sme mali možnosť poko‑
chať sa šikovnosťou našich 
žiakov a  vynaliezavosťou 
pani učiteliek, ktoré s nimi 
jednotlivé vystúpenia nacvi‑
čili. Predviedli sa ako skvelí 
speváci, tanečníci, ale aj re‑
citátori. Pod vedením pána 
Petra Vrbinčíka sa predviedli 

žiaci zo Súkromnej základnej umeleckej ško‑
ly Lozorno, ktorej pedagógovia učia žiakov 
aj v našej škole.

Tanečné umenie predviedli aj dievčatá 
z folklórneho krúžku pod vedením pani uči‑
teľky Ivety Bátorovej a tanečníci zo súboru 
District Dance, ktorý v Zohore vedie pani 
Monika Šimeková. O to, aby účinkujúcich 
bolo patrične počuť sa postarali páni Dušan 
Greger, Juraj Štefanovič a mládenci Lacko 
Bodo a Peter Smolinský. Vďaka chlapi. Sa‑
mozrejme veľké ĎAKUJEM patrí aj všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom priložili ruku 
k dielu, aby sme si sviatok Dňa matiek všetci 
spoločne užili.

Drahé naše mamičky, babičky a praba‑
bičky želáme Vám aj touto cestou všetko naj‑
lepšie, veľa zdravíčka, šťastíčka a veľa, veľa 
lásky od vašich detičiek.

Za redakciu Zohorského hlasu J. Ščepánková

Najkrajšie slovo na svete,

foto: P. Prečúch
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Deň plný radosti
Každé dieťa, aj to dospelé vie, kedy sa 

oslavuje Deň detí. Oslavu tohto dňa si ne‑
nechajú nikdy ujsť.

Tento rok sa v našej obci oslavoval Deň 
detí presne 1. júna v poobedných hodínách 
v areáli Základnej školy v Zohore.

Veľké prípravy na tento deň nám dali 
poriadne zabrať, ale podľa reakcií a usmia‑
tych tvárí detí sme vedeli, že naša námaha 
stála zato. Nie je to však len o jednej osobe, 
tentokrát sme sa rozhodli do osláv MDD za‑
pojiť aj občianske združenia z našej obce, 
ktoré majú medzi svojimi zverencami veľa 
detí. S prípravami sme začali už v januári, 
aby sme na nič a nikoho nezabudli. Oslo‑
vili sme združenia ako OZ Neposedko, FC 
Zohor, HBK Roconabu, FS Zóhranek, DHZ1 
Zohor, Detskú hudobnú skupinu Vegu, ta‑
nečnú skupinu District Dance, školský klub 
detí, knižnicu a základnú školu. Každá or‑
ganizácia si mala pre deti pripraviť nejakú 
súťaž podľa toho, čomu sa daná organizácia 
venuje. Za splnenie úlohy deti dostali pe‑
čiatku na medailu, ktorú dostali pri vstup‑
ných bránach od Obchodnej a Školskej ulice. 
Rozdali sme okolo 500 medailí, to zname‑
ná, že v priestoroch školy bolo veľmi veselo. 
Okrem súťaží boli pre deti pripravené skáka‑
cie hrady, maľovanie na tvár, tvorivé dielne, 
divadielko a na záver penová párty, ktorá sa 
preniesla do vodnej párty, ktorú pripravili 
hasiči z Lábu. Nechýbalo ani občerstvenie, 
či DJ Keram (v zastúpení tatkom pánom Lac‑
kom 😊).

Deti, ktoré už mali opečiatkovanú me‑
dailu si následne prišli po odmenu – balíček, 
ktorý sme vyskladali za finančnej podpory 
spoločnosti FCC Slovensko, za čo im patrí 
obrovská vďaka. Ďakujeme za finančnú 
pomoc aj obci Zohor a našim sponzorom – 
Tlačiarni Gerthofer, Mattoni 1873, Sladučké 
ovocie a Záhrada Zuzana. Počas popoludnia 
sa deti pristavovali pri bublifuku a najväčšiu 
radosť mali z bubliniek (odporúčam kúpiť 

domov na dvor, je 
to super). Okrem 
spomenutých zdru‑
žení – ktorým patrí 
taktiež obrovská 
vďaka, ste mohli 
vidieť fotiť v areáli 
pána učiteľa Bran‑
ka Šteffeka, a počuť 
moderátorku pani 
učiteľ ku Bibianu 
Štefanovičovú, za 
čo sa im chcem 
tiež zo srdca veľmi 
pekne poďakovať. 
Fotky sú zverejnené vo 
FB skupine Zohor ‑dobré 
miesto pre život a na webe 
ZŠ Zohor. Menovite by som 
chcela poďakovať za obrov‑
skú pomoc a poradenstvo 
pani vychovávateľke Erike 
Dinušovej a pani riaditeľke 
ZŠ Ľubici Štefanovičovej. 
Všetkým pani učiteľkám, 
ktoré sa Dňa detí zúčast‑
nili a  Kultúrnej 
komisii za obrov‑
ské nasadenie.

Pre naše zo‑
horské deti spo‑
ločne toho do‑
kážeme naozaj 
veľa. Tak sa te‑
šíme opäť o rok 
😊.

Za Kultúrnu  
komisiu Jana 
Buchancová 

foto: B. Šteffek
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Zábavné májové 
muzicírovanie  
v kultúrnom dome

V  kultúrnom dome sa v  sobotu 
27. 05. 2023 konali veci nevídané!

Hlavná sála sa hmýrila menším i väčší‑
mi nádejnými hudobníkmi, ktorí si od 10:00 
mohli vyrobiť zaujímavé a netradičné hudob‑
né nástroje. S niektorými sa stretli po prvý‑
krát, a tak sa do tvorenia zapojili okrem detí 
aj ich zvedaví rodičia.

O chvíľu už bolo počuť zo všetkých strán 
hudobné nástroje ako Panova flauta, bubie‑
nok, roľničkový náramok, shaker z toaletnej 
rolky, klepáč, ocean drum, či maracas. O to, 
aby si každý záujemca mohol vyrobiť hudob‑
ný nástroj podľa vlastného vkusu a hlavne 
tvorivosti, sa starali šikovné dámy Zuzka 

Holičová, Bibi Štefanovičo‑
vá a Simi Miklošovičová.

A  nebolo by to muzi‑
círovanie, keby sa hudob‑
né nástroje aj nevyskúšali 
pod vedením Andrey Pre‑
čuchovej Štefanovičovej. 
Dobrú náladu v podobe hudobnej kulisy za‑
bezpečil dídžej Juraj Štefanovič.

Vydarenú akciu zorganizovala hudobná 
skupina Vega v spolupráci so Základnou ško‑
lou Albína Brunovského a Obecným úradom 
v Zohore – a účasť bola skutočne hojná.

Všetky deti a dospelí sa počas tvorenia 
a  muzicírovania radi posilnili chutnými 

domácimi koláčikmi, ktoré s  lás‑
kou pripravili organizátorky.

Ďakujeme všetkým organizátorom a dú‑
fame, že sme sa nevideli poslednýkrát. Práve 
naopak ‑ už sa tešíme na novú hudobnú tra‑
díciu, ktorá spája rodiny.

Redakcia Zohorského hlasu
foto: J. Ščepánková

APRÍLOVÝ BLŠÁK – burza detského a dámskeho oblečenia
Dňa 29. 04. 2023 sa vo vestibule Kultúr‑

neho Domu konala burza oblečenia, ktorá 
je v našej obci všetkým známa.

Po minuloročnom úspešnom „Aprí‑
lovom blšáku“ detského oblečenia, ktorý 
zorganizovalo OZ Neposedko – miesto pre 
rodinu, sme sa ako dobrovoľníčky spojili 
a zorganizovali túto burzu opäť. Burza sa 
niesla v novom štýle – predávajúce si deň 
pred burzou priniesli oblečenie vytriedené 
na predaj a samé si ho vyvešali s našou po‑
mocou na nachystané stojany označené veľ‑
kosťami od XXS po XXXL. Na každom ob‑
lečení bola cena, ktorú si určil predávajúci, 
takže už pri prezeraní mal kupujúci prehľad 
aj o cene. Takto sa stal predaj veľmi poho‑
dlným a kupujúce si mohli komfortne pre‑
zerať ponúkané oblečenie ako v obchode. 
V zákulisí vestibulu sme vytvorili skúšobné 
kabínky, takže každý si nakúpil oblečenie, 
ktoré mu naozaj pristalo. V ponuke bolo aj 
detské oblečenie rôznych veľkostí, takže na 
svoje si prišli aj mamičky s deťmi. Stojany 

a vešiaky nám zapožičalo OZ Neposedko, za 
čo veľmi pekne ďakujeme. Blšák bol tento‑
krát zameraný na predaj jarného a letného 
oblečenia. Do predaja sme zaradili len ne‑
poškodené, čisté a opraté oblečenie.

Na burzu boli pozitívne ohlasy, z čoho 
sa veľmi tešíme. Sme radi, že sme do obce 
priniesli kúsok ekologického spôsobu pre‑
daja. Prispeli sme tak k  tomu, aby ľudia 

nakupovali rozvážnejšie a neplytvali zby‑
točne nákupom nového oblečenia, ale dali 
šancu už použitým, kúskom“, ktoré boli 
častokrát ešte nové. Okrem priestoru na 
predaj sme vytvorili aj príjemné miesto pre 
stretnutie ľudí a priateľské rozhovory.

Počuli sme veľa pozitívnych slov a po‑
vzbudení do ďalšej jesenno‑zimnej burzy. 
Nezaháľali sme a termín sme už vybrali a re‑

zervovali. Vidíme 
sa opäť 7. 10. 2023. 
Budeme veľmi radi, 
keď nás podporíte 
a navštívite, blšák“ 
namiesto, fast fa‑
hion“ obchodov. 
Ceny boli naozaj 
minimálne a oble‑
čene krásne. Teší‑
me sa na vás.

text a foto:
J. Buchancová
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Čítajme si…
V týždni od 22. mája do 26. mája sa konal 

už 14. ročník celoslovenského detského čita‑
teľského maratónu. Organizátorom akcie je 
Linka detskej istoty. Nad podujatím prevza‑
la záštitu prezidentka Slovenskej republiky 
Zuzana Čaputová.

Projekt „Čítajme si“ vznikol v  roku 
2008 s cieľom pritiahnuť k čítaniu viac detí 
a zároveň poukázať na význam literatúry pre 
detského čitateľa. Čítanie je aktivitou, ktorá 
podporuje rozvoj osobnosti dieťaťa a mladé‑
ho človeka, pomáha poznať hodnoty, rozlišo‑
vať dobro a zlo, akceleruje rozvoj reči a slovnej 
zásoby. Vytvára priestor pre tvorivosť, dáva 
možnosť stotožniť sa s postavami, ponúka 
chvíle intimity. Nezanedbateľným prínosom 
čítania je tiež získavanie množstva informá‑
cií, vedomostí a porozumenie pojmom.

Detský čitateľský maratón si počas svoj‑
ho trvania získava čoraz väčšiu popularitu. Do 
prvého ročníka sa zapojilo 2912 detí a čítalo 
sa na 27 miestach Slovenska, v minulom roku 
to bolo rekordných 62 062 čitateľských mara‑
tóncov. A v tomto roku to bolo neuveriteľných 

100 519 čitateľov, 
ktorí sa venovali 
čítaniu v  673 kniž‑
niciach, školách 
a kluboch. V tomto 
projekte však nej‑
de len o  lámanie 
rekordov. Hlavným 
cieľom je predovšet‑
kým zatraktívniť 
knihu v  detských 
očiach a pritiahnuť 
deti a mládež ku čítaniu.

Po trojročnej pauze sa aj naša Miesta 
ľudová knižnica Zohor v spolupráci so Zák‑
ladnou školou Albína Brunovského zapojila, 
aby podporila čítanie detí a mládeže v našej 
dedine. Pri výbere kníh sme preferovali hlav‑
ne slovenských autorov. Čítalo sa v jazyku 
slovenskom, a keďže sa naši žiaci učia nem‑
činu a angličtinu, tak aj v nemeckom a an‑
glickom. Každý zúčastnený čitateľ prečítal 
z danej knihy určitú časť. Skúsenejší celú 
stranu a tí menší mali text kratší. Išlo nám 

hlavne o to, aby sa vystriedali všetci, ktorí 
mali záujem. Celkovo sa zapojilo 245 žiakov. 
Odmenou za ich snahu nebol len pocit, ako 
sa povie „dobre vykonanej práce,“ ale aj slad‑
ká odmena.

Veľmi ma teší, že sme znova naskočili 
do rozbehnutého vlaku, z ktorého sme na 
chvíľu vyskočili. Moja vďaka patrí hlavne 
pani učiteľkám zo základnej školy, za to, že 
vždy, keď sa rozhodnem zapojiť do akejkoľ‑
vek akcie stoja pri mne a na chvíľu mi tých 
svojich žiačikov požičajú. ĎAKUJEM!!!

Ferdo Mravec
Ako sme sľúbili v minulom Zohorskom 

hlase prinášame Vám nové príbehy Ferda 
mravca od detí, ktoré sa zúčastnili Noci 
s Andersenom. Nemali to vôbec ľahké, pre‑
tože vo svojich príbehoch museli použiť 11 
slov, ktoré im boli pridelené hosťkou pani 
spisovateľkou Mirkou Ábelovou.

Ferdo Mravec
Vybral sa raz Ferdo na prechádzku. Ces-

tou stretol Truhlíka. Zviedol ho k včielkam 
robotniciam. Zrazu niečo prasklo. Niekto sa 
zakráda do úľa. Bol to malý chlpáčik – malý 
mravček, ktorý bol hladný a chcel sa najesť 
medu. V rukách niesol nakreslený obrázok pre 
kráľovnú. Bolo to naozajstné umelecké dielo. 
Chlpáčik dúfal, že za obrázok dostane med, 
ale bol prekvapený koho stretol.

Kráľovnej sa obrázok veľmi páčil a pohár 
medu dostali všetci traja: Chlpáčik, Ferdo 
i Truhlík.

Hanka, Emil, Katka, Denis, Lea, Jakub

Ferdo Mravec a jeho rodina
Ferdo Mravec urobil krok a našiel si man-

želku Tamarku. Bola to mravčica, ktorej strý-
ko bol slon. Na jar, keď sa zem otepľuje sa im 
v hniezde pod zemou narodili mravce, ktoré 
mali chobot. Stačili im len dve deti. Volali sa 

Buc a Bác. Rodičia pove-
dali Bác: „choď do sveta!“ 
A potom Bác zmizla. Po-
tom rodičia volali Bác.

„Ahoj Bác, koľko me-
siacov budeš vo svete?“

„Vrátim sa, keď sa 
slnko otočí dvanásťkrát 
okolo mraveniska a päť-
krát zafúka vietor“ po-
vedala Bác. „Ale je mi 
tu celkom fajn.“

Buc povedala do te-
lefónu: Bolia ma kríže.“

„Čo to hovoríš za blbosti?“ pýta sa mama.
Ferdo sa pýta: „Ako sa máš Bác?“
„Mám sa dobre“ povedala Bác. „Ale už 

idem vlakom domov, uvidíme sa!“
Andrejka, Hanka, Sofia, Zara, Marek

Ferdo Mravec
Mama pozerala sa Feda a hovorí: „Ty si 

môj napapanček.“ To sa mravčekovi vôbec ne-
páčilo. Tak sa rozhodol, že sa nebude sťaho-
vať, ale že začne chodiť do telocvične. Lenže 
nevedel ako sa cvičí.

„Hmm, zišla by sa mi tu nejaká pestúnka.“ 
Namiesto nej sa zjavila včielka Mája, Truhlík, 
Vilko. Ferdo im povedal, čo sa mu stalo.

„Toto je tvoja predposledná chvíľa“ pove-
dali kamaráti. Potom Ferdo začal cvičiť po-
riadne aj na súťaže chodil a vždy mu všetci 
tlieskali.

Karolína, Tomáš, Mirelka, Jurko, Šimon

Ferdo
Keď Ferdo mravec vyšiel na orech,
chlapci ho tam videli, ruky pri tom zdvíhali.

Zhlboka si vzdychli, do ruky sa pichli.
Operácia sa konala, šiť sa ruka musela.

Uši dobré zostali, u mravčeka dobré,
To sa musí, to mu sluší.

Peťko, Jonáš, Matyáš, Julianka, Lukáš 
 text a foto J. Ščepánková
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Učitelia Kľučkovci v Zohore
Na budúci rok uplynie sto rokov odvtedy, 

ako začal v našej obci učiť mladý učiteľ Im‑
rich Kľučka. Pochádzal z učiteľskej rodiny, 
učiteľom bol jeho otec Rudolf Kľučka i jeho 
dedo Štefan Šimáček. A učiteľkou bola i jeho 
teta Ľudmila Šimáčková. Imrichov otec Ru‑
dolf Kľučka sa narodil 16.apríla 1871 v Modre 
krajčírskemu majstrovi Františkovi Kľučkovi 
a jeho manželke Amálii Mihalovičovej. Po 
skončení štúdia na učiteľskom ústave v Mod‑
re v roku 1890 začal učiť na ľudovej škole 
v Borskom sv. Petre. Tam sa aj zoznámil s bu‑
dúcou manželkou Annou Šimáčkovou. Bola 
dcérou riaditeľa školy Štefana Šimáčka, na‑
rodila sa 18.mája 1878 v Borskom sv. Petre. Jej 
sestra Ľudmila Šimáčková, narodená 23.sep‑
tembra 1883 v Borskom sv. Petre, bola tiež 
učiteľka.

Manželom Kľučkovým sa v  Borskom 
sv. Petre narodili štyri deti: Rudolf, Imrich, 
Anna a  Ján. Žiaľ, ich mama Anna 
zomrela pri pôrode 9.januára 1910 vo 
veku 32 rokov a v ten istý deň zomrel 
aj novorodenec Janko. Otec Rudolf zo‑
stal sám s tromi malými deťmi. Naj‑
starší, Rudolf mal 9 rokov, Imrich 6 
a Anna 3 roky. Napriek náročnej si‑
tuácii sa ich otec už druhý raz neože‑
nil. So starostlivosťou o domácnosť 
a s výchovou detí mu pomáhala dlho‑
ročná pomocníčka v ich rodine, Anež‑
ka. Počas práce učiteľa absolvoval 

doplnkové vzdelávanie, napríklad poľno‑
hospodársky kurz v Pápe v Maďarsku a kurz 
univerzitného vzdelania v Bratislave, ktorý 
ukončil v roku 1923 nostrifikačnou skúškou. 
V Borskom sv. Petre sa stal riaditeľom školy 
a pôsobil tu celý svoj život až po odchod do 
dôchodku začiatkom 30.tych rokov.

Jeho najstarší syn Rudolf sa narodil 1.de‑
cembra 1901 a vyštudoval, tak ako otec, Uči-
teľský ústav v Modre. Po skončení štúdia učil 
v šk. r. 1920/21 a 1921/22 na ľudovej škole 
v Borinke, v šk. r. 1922/23 – 1928/1929 v škole 
v obci Závod. Tu ako prvý na Slovensku za‑
ložil v roku 1922 Ľudovú hospodársku školu, 
ktorej poslaním bolo rozšírenie vedomostí 
žiakov v oblasti poľnohospodárstva a záro‑
veň škola umožňovala pokračovať v štúdiu 
na poľnohospodárskej strednej škole. Ne‑
skôr pôsobil ako riaditeľ školy v Borskom 
sv. Mikuláši.

Mladší syn Imrich, narodený 26.augusta 
1904, bol v šk.r. 1911/12 až 1914/15 žiakom 
ľudovej školy v Plaveckom sv. Petre a ne‑
skôr v rokoch 1915/16 až 1917/18 navštevoval 
gymnázium v Trnave. Po rozpade Rakúsko‑
‑Uhorska a vzniku ČSR nastali na Slovensku 
zmeny v školstve, a preto odišiel z Trnavy do 
Modry, kde v šk.r. 1918/19 absolvoval IV.roč‑
ník meštianskej školy. Nasledovalo štvorroč‑
né štúdium na Masarykovom prvom českoslo-
venskom štátnom učiteľskom ústave v Modre, 
kde aj 19. júna 1923 zmaturoval.

Pri vzniku Československa bola v Če‑
chách povinná osemročná a  na Sloven‑
sku povinná šesťročná školská dochádzka. 
V rámci zjednocovania zákonov bol 13. júla 
1922 vydaný Malý školský zákon, v ktorom 
bolo § 12. 1. dané: Predĺženie povinnej škol-
skej dochádzky do škôl ľudových a meštian-
skych na osem plných školských rokov preve-
die sa na Slovensku postupne podľa toho, ako 
bude možné zabezpečiť potrebné miestnosti 
a učiteľstvo pre nevyhnutné rozšírenie škôl. Za 
každých okolností však bude od začiatku škol-
ského roku 1927/ 28 osemročná školská do-
chádzka povinná pre všetku mládež na Sloven-
sku. Podľa § 5. 1.: Počet tried na ľudovej škole sa 
riadi počtom detí. Najväčší počet detí v jednej 
triede určuje sa pre školské roky 1922/23 až 
1926/27 na 80, a pre školské roky 1927/28 až 
1931/32 na ľudových jednotriednych školách 
na 65, na ostatných ľudových školách na 70. 

- Imrich Kľučka so žiakmi druhého ročníka  
v školskom roku 1929-30 -

- Imrich Kľučka  
v študentských rokoch - 

- Júlia Jankovičová -
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Počet miest učiteľov na ľudovej 
škole riadi sa počtom tried tak, 
že na každú triedu pripadá jed-
no učiteľské miesto, počítajúc do 
toho aj správcu školy.

V  školskom roku 1922/23 
boli v zohorskej škole štyri trie‑
dy, v ktorých učili štyria učite‑
lia: manželia Jozef Kišoň a Má‑
ria Kišoňová ‑Mézešová, rodičia 
známej opernej speváčky Márie 
Kišoňovej ‑Hubovej, ďalej Pavol 
Šebo a Miroslav Jaura. Školská 
stolica na svojom zasadnutí 
25.septembra 1922 odhlasova‑
la zriadenie piatej triedy. Avšak 
štátne úrady ju z dôvodu dofi‑
nancovania schválili až 1.mája 
1924. Následne podala školská 
stolica v Zohore v denníku Slo‑
vák inzerát na konkurz pre obsa‑
denie piateho učiteľského mies‑
ta. Do konkurzu sa prihlásil aj 
devätnásťročný čerstvý učiteľ 
Imrich Kľučka. Dňa 15.augusta 
1924 prebehla voľba, v ktorej bol 
školskou stolicou jednohlasne 
vybraný. Do zohorskej školy na‑
stúpil v septembri 1924 a zapísal 
sa tu do povedomia žiakov a ich 
rodičov svojim trpezlivým pe‑
dagogickým prístupom. V Zo‑
hore pôsobil až po odchod do 
dôchodku v roku 1965, teda 40 
školských rokov. Počas svojej 
pedagogickej praxe absolvoval 
viacero požadovaných doplnkových štúdii 
so záverečnými skúškami, tzv. „Vysvedčenia 
spôsobilosti.“ Jedno z nich absolvoval v čase 
od 7.júla do 22.augusta 1936 v Liptovskom 
Hrádku na Štátnej odbornej škole hospodár‑
skej. Po skúškach pred skúšobnou komisiou 
získal Vysvedčenie spôsobilosti, v ktorom sa 
uvádza: „Hľadiac k výsledkom skúšobným 
prehlašuje sa pán Imrich Kľučka za výborne 
spôsobilého vyučovať na ľudových školách 
hospodárskych prírodovedeckým a národo-
hospodárskym základom výroby zemedel-
skej“.

Na základe požiadavky ministerstva 
školstva Československej republiky z roku 
1925 sa začala aj na Slovensku zakladať sieť 
učňovských škôl, ktoré poskytovali teore‑
tické odborné vzdelanie a podľa možnosti aj 
praktický výcvik v školských dielňach v tých 
činnostiach, ktoré sa učni nemohli naučiť 
v dielňach zamestnávateľov. V Zohore vznik‑
la obecná učňovska škola s dvojročnou škol‑
skou dochádzkou v roku 1927. Bola umiest‑
nená v budove vtedajšej rímsko ‑katolíckej 

ľudovej školy. Jej riaditeľom sa stal učiteľ 
Pavol Šebo, ktorý vyučoval predmety: Pí‑
somnosti, Živnostenské počty, Živnosten‑
ské účtovníctvo. Učiteľ Imrich Kľučka tu učil 
„Odborné kreslenie a rysovanie“ a „Náuku 

o potravinách a pochutinách.“ 
Vyučovanie v učňovskej škole 
sa začínalo 1.novembra a trvalo 
do 30.mája. Učilo sa každý uto‑
rok a piatok poobede od 15. do 
19. hodiny a v nedeľu od 8. do 
10. hodiny doobeda. V každom 
ročníku bolo cca 20 učňov. Po‑
pri vyučovaní na učňovskej ško‑
le vyučovali Pavol Šebo a Imrich 
Kľučka aj svoje triedy na ľudo‑
vej škole. Učňovská škola v Zo-
hore ukončila svoju činnosť v šk. 
roku 1932/33, pravdepodobne 
z priestorových dôvodov, preto‑
že na jeseň roku 1933 sa začalo 
s búraním starej školy a s výstav‑
bou novej školy. V šk.r. 1923/24 
bola svojpomocou učiteľského 
zboru založená učiteľská a žiac‑
ka knižnica, neskôr sa z nej sta‑
la obecná knižnica. Správcom 
knižnice sa stal Imrich Kľučka, 
ktorý túto funkciu vykonával 
aj po roku 1965, kedy odišiel do 
dôchodku.

Imrich Kľučka si našiel v Zo‑
hore aj svoju budúcu manželku. 
Stala sa ňou jeho kolegyňa Júlia 
Jankovičová, s ktorou sa zosobá‑
šil v Trnave 27. augusta 1930. Jú‑
lia sa narodila 29.augusta 1907 
v Drahovciach Vítovi Jankovi‑
čovi a jeho manželke Judite Ho‑
rúckovej. Po skončení štyroch 
ročníkov základnej ľudovej 

školy absolvovala v šk.r. 1918/19 až 1921/22 
štyri ročníky meštianskej školy v Trnave 
a v šk.r. 1922/23 až 1925/26 štyri ročníky 
Dievčenského rímskokatolíckeho učiteľské-
ho ústavu v Trnave, ktoré ukončila 15. júna 

- Mladomanželia  
Imrich a Júlia Kľučkovci -

- Učitelia zľava- Miroslav Jaura, Jozef Kišoň,  
Mária Kišoňová a Imrich Kľučka so žiakmi v roku 1925 -

- Svadobná fotografia Imricha 
Kľučku a Júlie Jankovičovej 
27.augusta 1930 v Trnave -

- Júlia Jankovičová so žiačkami I. ročníka v školskom roku 1929-30 -
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1926 maturitou. Prvý rok učila na základnej 
ľudovej škole v Močenoku.

V septembri 1927 odišli zo zohorskej ško‑
ly dvaja učitelia. Riaditeľ školy Jozef Kišoň 
odišiel od 4.septembra učiť na meštiansku 
školu v Pezinku a učiteľ Miroslav Jaura odi‑
šiel na ľudovú školu v Horných Salibách. 
Preto školská stolica v Zohore podala jede‑
násteho a šestnásteho septembra v denníku 
Slovák inzeráty na konkurzy na uvoľnené 
miesta. Za riaditeľa školy bol vybraný do‑
vtedajší riaditeľ ľudovej školy v Rohožníku 

Viliam Schvacho. Na 
učiteľské miesto po 
Miroslavovi Jaurovi sa 
prihlásilo päť uchadza‑
čiek, medzi nimi aj Jú‑
lia Jankovičová, ktorá 
bola vybraná všetkými 
členmi školskej stoli‑
ce. V zápisnici z výbe‑
rového konania 26.sep‑
tembra 1927 sa uvádza, 
že zvolenie Juliany Jan‑

k o v i č o v e j 
za dočasnú 
učiteľku je schválené a voľba sa 
stane definitívne právoplatnou 
až po zložení zákonom predpísa‑
nej skúšky učiteľskej spôsobilos‑
ti. Tak ako Imrich Kľučka, aj Júlia 
Jankovičová absolvovala dopln‑
kové štúdium so skúškami pred 
Štátnou skúšobnou komisiou pre 
školy ľudové a meštianske v Brati-
slave. Dňa 29.apríla 1929 dostala 
vysvedčenie, v ktorom sa uvádza: 
„So zreteľom na skúšobné výsled-
ky vyhlasuje sa slečna Jankovi-
čová Júlia za uspôsobilú k samo-
statnému úradu učiteľskému na 

školách ľudových s vy-
učovacím jazykom slo-
venským“. Od šk. roku 
1927/28 až po odchod 
do dôchodku v  roku 
1965 pôsobila na zák‑
ladnej škole v Zohore. 
Pani učiteľka Kľučková 
sa špecializovala na vy‑
učovanie najmenších 
deti v prvej a v druhej 
triede. Celé desaťročia 
zvládala náročnú úlo‑
hu úspešne začleňo‑
vať celé generácie zo‑
horských prváčikov do 
školského systému.

Manželom Kľučkovcom sa v rokoch 1934 
a 1941 narodili dve deti, syn Ivan a dcéra 
Daniela. Rodina bývala v novopostavenom 
dome na Poľnej ulici v Zohore. Imrich Kľuč‑
ka zomrel 4.augusta 1975 vo veku 71 rokov. 
Júlia Kľučková zomrela 24.marca 1997 vo 
veku 89 rokov.

Ďakujeme Ing. Daniele Rutzskej, rode‑
nej Kľučkovej, za poskytnutie dokumentov 
a fotografií svojich rodičov.

Použité zdroje:
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- Júlia Kľučková so žiakmi v školskom roku 1963-64 -

- Horný rad zľava Mária Očenášová, Imrich Kľučka, 
Ladislav Trsťan, Terézia Petríková. Dolný rad sprava  
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- Prvá výstava učňovských prác 2. až 9. augusta 1925 v Zohore -

https://familysearch.org/
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SPIEVANKOVO 
v Zohore

Dňa 15. apríla sa naším kultúrny domom 
niesol detský smiech, spev a radosť. Po dlh‑
šej dobe sme mali v Zohore opäť niečo pre 
najmenších.

Spievankovo Vám nemusím vôbec pred‑
stavovať, veď sú na hudobnej scéne už 20 ro‑
kov. Kto by to bol aj povedal. Svojou tvorbou 
učia a bavia všetky malé deti a určite si čo to 
odnesú aj rodičia. Ich piesne sú veselé, majú 
dušu a nejeden malý človiečik ich pozná od 
slova do slova.

Keďže som si všimla, že Zahrajko má na‑
rodeniny a začali turné po celom Slovensku, 
neváhala som a oslovila som ich pani mana‑
žérku, či by neprišli aj k nám. A ihneď sme 
mali aj termín. Záujem o Spievankovo je stá‑
le veľký, a lístky na koncert boli do mesiaca 
vypredané.

Na tento koncert tak prišli nielen domá‑
ci, ale aj rodičia s deťmi z blízkeho okolia.

Detská úprimná radosť je to najkrajšie 
čo môže človeka potešiť. A tvorcov Spievan‑
kova to posúva vpred. Mohli ste si všimnúť, 
že k nám do Zohoru nezavítala Mária Pod‑
hradská ako Spievanka, pretože že má iné 
povinnosti. Nahradila ju Petra Dubayová 
(pre Spievankovo pracuje už dlhšie a mohli 
ste ju poznať ako Píšťalku). No nemyslím 
si, že to zobralo čaro Spievankova. Koncert 
bol krásny a určite si ho užili všetky prí‑
tomné detičky a tiež niektorí rodičia. Od‑
porúčam však podaktorým rodičom viac 
spontánnosti, pretože deti sa učia od nás, 
rodičov, a predsa svojím deťom nechceme 
nič zlé a hlavne pokaziť im radosť. Žiť viac 
prítomnosťou a hneď je koncert krajší.

Verím ale, že zavítate do nášho kultúr‑
neho domu aj nabudúce, keď pre Vás opäť 
niečo vymyslíme. Vychytáme muchy a všet‑
ci budú mať krásny zážitok.

Po koncerte som ešte stihla vyspovedať 
pár mamičiek, aby tí, ktorí na koncerte ne‑
boli mali predstavu aký pocit z predstavenia 
mali tí, ktorí sa podujatia zúčastnili.

Odpovedali mi na otázky:

• Ako vnímate koncert Spievankova v Zo-
hore? Páčilo sa Vám? Prijali by ste viac 
koncertov pre detičky v Zohore?

Maminka Lenka: Spievankovo ako vždy 
nesklamalo. Predstavenie malo opäť pekný 
a zaujímavý dej. Deti si to užili, len rodičia by 
sa mohli viac tešiť a lepšie si užiť čas stráve‑
ný s deťmi na takom krásnom predstavení.

Maminka Natália: Koncert bol na 1*. 
Odnášali sme si rovnako skvelý zážitok 
ako z koncertu Spievankova v kultúrnom 
dome pred rokmi. Deti boli nadšené, vytan‑
cované. Zohorský „kulturák“ je ideálnym 
miestom pre takéto detské vyžitie. Určite 
budeme mať záujem aj o ďalšie podujatia. 
Ďakujeme!

Maminka Janka: Koncert Spievankova sa 
nám obom s dcérkou páčil 😊. Pozeráme ich 
doma aj s mladšou dcérkou. Potešilo by nás 

aj viac detských koncertov v našej obci ako 
napr. aj Paci Pac. Samozrejme by sme prijali 
aj viac akcií pre naše detičky, poklady naše 
najdrahšie. Ďakujeme.

Maminka Zuzana: Koncert bol pekný, 
ale niektorí ľudia by sa mohli vedieť sprá‑
vať. Podľa mňa tam bol hluk, ale nie taký, 
že si spievame pesničky s deťmi, ale vrava. 
Samotné predstavenie bolo pekné, ale toto 
okolo toho kazilo celý dojem.

Maminka Radka: Koncert Spievankova 
bol skvelý, určite by sme ako mladá rodinka 
prijali aj ďalšie takéto podujatia a predstave‑
nia. Väčšina akcií sa koná iba v lete, nakoľko 
v zime toľko možností nie je. Tieto koncer‑
ty sú super, zabavia širšiu vekovú skupinu 
detí. Takže za nás palec hore a veríme, že 
to nebol posledný koncert, a hlavne pridať 
počet vstupeniek. Stretla som veľa ľudí, čo 
chceli ísť, ale neboli už lístky. Ďakujeme za 
Vašu prácu a prínos pre detičky 😊

Ďakujem ešte raz za odpovede mamič‑
kám, a teším sa na stretnutie s Vami a detič‑
kami pri ďalších akciách 😊.

text a foto Jana Buchancová
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 Čo je nové v škôlke
Kurz lezenia

V týždni 24.‑28. apríla sa deti materskej 
školy v Zohore zúčastnili kurzu lezenia na 
lezeckej stene K2 v Bratislave. Vymyslieť ako 
vyliezť na lezeckú stenu sa v mnohom po‑
dobá na skladanie puzzle. Každý jeden krok 
na stene si vyžaduje neustále rozhodovanie 
sa – kam stúpnuť a ako najľahšie sa dostať 
čo najvyššie. Znova a znova. Tréneri spolu 
s pani učiteľkami dodávali deťom odvahu 
a povzbudzovali ich pri prekonávaní svo‑
jich cieľov. Veľmi veľa detí prekonalo svoju 

bezpečnú zónu a čelili svojmu strachu. Za 
to sme na nich nesmierne hrdí. Náročný 
a zároveň zábavný týždeň na lezeckej stene 

ubehol ako voda a deti si domov odnášali 
zaslúžené medaily. GRATULUJEME.

Za MŠ Petra Zielbauerová

 … PRE T EBA 
MAMIČKA…  
kus môjho srdiečka

Nie každá žena má v živote to šťastie stať 
sa „MATKOU.“

Jeden deň v  roku je venovaný oslave 
matiek na celom svete. Poslanie matky je 
veľkolepé.
…Veď… Koho „oči“ sme prvé zazreli? Pred‑
sa oči mamy.
Koho „ruky“ nás prvé objali? Predsa ruky 
mamy.
Kto nás učil prvé slová? MA – MA…
Kto nás učil prvé krôčky? Predsa mama
Kto nám pofúka boliestku? Mama…
Kto nám stráži naše sníčky? Naša mama, 
mamička.

…Mama je učiteľka, vychovávateľka, 
kamarátka, anjel strážny na ceste pozna‑
nia, uzlíkom vzácnych chvíľ… To všetko je 
MAMA…

Usporiadali sme besiedku v kultúrnom 
dome pod názvom „PRE TEBA MAMIČKA.“

Deti s  pani učiteľkami nacvičili milý 
program – básničky, pesničky, scénky i tan‑
čeky. Verte, že nacvičovali s veľkou radosťou. 
Vyrobili mamičkám pestrofarebné motýliky, 
s ktorými vyjadrili nekonečnú lásku k nim.

Vystúpenie pre mamičky bolo spontán‑
ne, deti sa predviedli v plnej paráde. Vôbec 
nevadilo, že spievali štvorhlasne, alebo reci‑
tovali básne s ozvenou. Podaktoré deti chceli 
ovládnuť mikrofón, aby ich „mamička“ na‑
ozaj počula. Celý program bol detsky milý, 
úprimný zo srdiečka.

Veríme, že potešil každé srdiečko.
… Veď bol určený všetkým mamám…

Za MŠ Jana Cabadajová

Návšteva včelára
„Včielka Maja“ ‑ kto by z nás nepoznal 

túto známu rozprávku.
Keď sa povie včela, väčšina si spome‑

nieme na med – sladký a ešte aj zdravý, 
v horšom prípade nám napadne jej neprí‑
jemné uštipnutie.

Skutočný význam včielok, ich spôsob 
života, pracovné rozdelenie, ako sa vzá‑
jomne dorozumievajú, koľko má včielka 
skutočne očí a ešte veľa zaujímavého a ná‑
učného sa predškoláci z našej materskej 
školy dozvedeli na návšteve včelárstva 
v stredu 3. mája v Devínskej Novej Vsi.

Peknou, zaujímavou, náučnou a púta‑
vou prezentáciou, premietanou na plátne 

získali nové vedomosti, ale aj s hrdosťou 
prezentovali svoje už získané vedomosti 
a skúsenosti. Nechýbala ani ukážka pra‑
covného náradia uja včelára a strojov, kde 
sa medík stáča a plní do fliaš.

Skutočným zážitkom pre deti bolo 
pozorovať včielky v presklenom úli a zá‑
verečná ochutnávka rôznych druhov 
medu.

Zážitky krásne a dúfajme, že naše deti 
touto akciou prekonali svoj strach zo včiel, 
naučili sa, ako sa správať v ich blízkosti 
a hlavne pochopili ich dôležitý význam 
pre prírodu.

Za MŠ Dujničová Beata
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V rámci tejto témy sme s deťmi našej ma‑
terskej školy v piatok 5. mája 2023 navštívi‑
li zohorskú požiarnu zbrojnicu. Pri prícho‑
de nás už čakali ujovia požiarnici, milo nás 
privítali a postupne deti oboznámili s ich 
prácou.

Hasiči predstavili techniku, autá – v kto‑
rých si deti mohli posedieť, čln, výzbroj a vý‑
stroj, ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou 
ich práce. Ako jednu z dôležitých pomôcok 
ich práce predstavili aj defibrilátor, ktorý 

zachraňuje životy ľudí.
Deti sa dozvedeli, že hasiť sa dá nielen 

vodou, ale aj špeciálnou penou. Pozornosť 
detí upútala hasiaca guľa naplnená hasia‑
cim práškom, čo im pripomínalo loptu.

Členovia hasičského zboru veľmi ochot‑
ne a pútavo porozprávali ako sa oheň hasí, 
ako zachraňujú nielen ľudí, ale aj zvieratká, 
ako pracujú pri povodni.

V priestoroch požiarnej zbrojnice mali 
deti možnosť poznať aj históriu zbrojnice 

a jej členov – hasičov, historické vybavenie, 
oblečenie, ale aj významné ocenenia v ha‑
sičských súťažiach a tiež kresby na tému po‑
žiarnictva, ktoré deti venovali hasičskému 
zboru.

Medzi našimi deťmi už máme aj malých 
požiarnikov, ktorí navštevujú krúžok a ďalší 
majú možnosť sa prihlásiť.

Všetci sme odchádzali s pocitom pekné‑
ho zážitku z tohto stretnutia.

 Za MŠ Dujničová Beata

Návšteva v Senior Zohor n.o.
Dňa 15. mája sme sa spolu 

s deťmi a pani učiteľkami z trie‑
dy Kuriatok vybrali na návšte‑
vu do Senior Zohor n.o.. Druhú 
májovú nedeľu oslavujú svoj 
sviatok všetky mamy. Deti svo‑
ju  vďaku a lásku vyjadrili básňa‑
mi a piesňami priamo od srdca. 
Nemalo by sa zabúdať ani na sta‑
ré mamy. Preto sme sa s deťmi 
rozhodli potešiť tie, ktoré den‑
ne čakajú na svoje deti, na ich 
úsmev, pohladenia a slová lás‑
ky ‑ klientky stacionára. Potešili 
sme ich aj vlastnoručne vyrobe‑
ným darčekom zo srdca. V de‑
ťoch sa aj touto cestou snažíme 
budovať úctu k starším, slabším 
a chorým, pre ktorých je láska‑
vé slovo, úsmev a  pohladenie 
tak veľmi vzácne a cenné. Verí‑
me, že čas, ktorý s nami strávili 
ich potešil a tešíme sa na ďalšie 
stretnutie. 

Za MŠ Mgr. Katarína Kratochvílová

Poznávame Zohor

foto: Archív MŠ



Kanalizácia nie je  
odpadkový kôš ani  
smetisko!!! 

Nikoho doma nepoteší upchaný odtok. Kto si s ním nevie poradiť svoj-
pomocne, toho čaká volanie šikovnejšieho suseda alebo príslušnej firmy, 
ktorej váš spokojný úsmev ako platba stačiť nebude. Častokrát si prob-
lémy s kanalizačným odtokom spôsobujeme my sami svojou nezodpo-
vednosťou alebo nevedomosťou.

Naša obec sa rozširuje a  byť pripojený na kanalizáciu nie je 
len zákonná povinnosť, ale aj štandard, bez ktorého si nevieme 
predstaviť bežné fungovanie našich domácností. V poslednom 
období prevádzkovateľ verejnej kanalizácie v  obci Zohor za-
znamenal enormné zvýšenie počtu výjazdov k  problémom 
na prečerpávacích staniciach (ďalej len „PČS“) v  našej 
obci. Rebríček výjazdov „vedie“ PČS, do ktorej je zvedená 
kanalizácia z  ulíc: Lipová, Borovicová, Orechová, Jedľo-
vá, Smreková a  Jelšová. Ostatné prečerpávacie stanice 
v počte výjazdov ďaleko, ďaleko zaostávajú. Je potreb-
né si uvedomiť, že jeden výjazd k  PČS sa pohybuje 
v cene cca 700 – 1 000 €. Aby kanalizácia bezproblé-
movo fungovala, musí byť každá jedna PČS preven-
tívne vyčistená minimálne 1x za 3 mesiace. Vo vyššie 
spomínanej lokalite je to nutné, nie preventívne, 
ale nutné 1x za mesiac, preventívne každý týždeň.

Nefunkčná kanalizácia spôsobuje upchávanie, 
zápach, množenie hlodavcov a  následne havárie 
kanalizačnej siete, čo znamená vysoké náklady na ich 
odstránenie. Taktiež čistenie a revízia odpadom zane-
sených kanalizačných potrubí a čerpadiel nie je lacná 
záležitosť. Je potrebné si uvedomiť, že tu funguje pria-
ma úmera, vyššie náklady pre majiteľa a prevádzkova-
teľa kanalizácie = vyššie poplatky pre obyvateľov.

Starostlivosť o čistotu a správne fungovanie kanalizá-
cie by mala byť pre každého obyvateľa samozrejmosťou 
a základnou povinnosťou.

Cez domové kanalizačné prípojky sa majú do verejnej 
kanalizácie vypúšťať výlučne len splaškové vody zo sociálnych 
zariadení, drezov a kúpeľní. Veľa ľudí si kanalizáciu mýli s odpad-
kovým košom.

„Veď je to také ľahké – stačí hodiť do záchoda, spláchnuť a hotovo!“ 
Bohužiaľ, takto to nefunguje. Aj keď niečo ide spláchnuť, ešte to nezna-
mená, že to patrí do kanalizácie.

Mnoho vecí, ktoré ľudia bežne zvyknú vyhadzovať do záchoda či vy-
púšťať do výlevky, upcháva kanalizačné potrubia, spôsobuje škody a sťa-
žuje proces čistenia odpadových vôd.

Každý, kto do kanalizácie vyhadzuje a splachuje odpad, by si mal uve-
domiť dôsledky svojej činnosti. Málokto si uvedomuje v čase letných bú-
rok a prívalových dažďov je to aj riziko záplav.

…tak čo? Našli ste sa? Dávate aj Vy do kanalizácie, čo tam ne-
patrí? V obci máme zabezpečený separovaný zber, len sa treba 
trošku porozhliadnuť a informovať sa.

Z. Puškáčová

Fotografie NIE SÚ ILUSTRAČNÉ,
sú to reálne nálezy  

z kanalizčnej prečerpávačky
v Zohore.



foto: archív
 Technických 

služieb Zohor

Fotografie NIE SÚ ILUSTRAČNÉ,
sú to reálne nálezy  

z kanalizčnej prečerpávačky
v Zohore.

Čo teda NEPATRÍ DO KANALIZÁCIE?
 1. HYGIENICKÉ POTREBY:  vlhčené utierky, tampóny, vložky, 

plienky, obrúsky, tyčinky na čistenie uší a pod. →   toto patrí do zmesového 
komunálneho odpadu. 

 2. BIOLOGICKÝ ODPAD:  potraviny, neskonzumované jedlá, polievky, 
šupky, kosti, potravinárske tuky, oleje, masti, tráva, záhradný odpad, seno, 

slama, hnojovica, a  pod. →   toto patrí do kompostéra, kontajnera na 
kuchynský odpad alebo do zmesového komunálneho odpadu. 

 3.   CHEMICKÉ LÁTKY A  ROPNÉ PRODUKT Y:  
farby, riedidlá, lieky, rozpúšťadlá, sadra, lepidlá, motorové 
oleje, mazadlá, znečistený benzín, naftu, rôzne iné chemikálie 

a pod. →   toto patrí na zberný dvor, lieky na spätný odber 
do lekárne. 

 4.  NEROZPUSTNÉ MATERIÁLY:  plasty, 
PET fľaše, hračky, obaly, piesok, kamene, zvyšky 
stavebných materiálov, guma, kovy, konzervy, 
plechovky, handry, a  pod. →   toto patrí do 
kontajnerov na to určených (plasty, papier, sklo, 
oblečenie), stavebný odpad na zberný dvor. 
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Predškoláci sa od 15. do 
19. mája zúčastnili Školy 
v prírode na Táľoch. V pon‑
delok ráno pred ôsmou ho‑
dinou naložili rodičia do 
autobusu kufre a hračky zo 
škôlky. Do autobusu nasad‑
li aj ich deti a spolu s pani 
učiteľkami plní očakáva‑
nia, niektorí aj so slzička‑
mi v očiach zamávali svo‑
jim rodičom.

Začal sa ich prvý päť‑
dňový výlet bez mamičky, 
bez otecka. V penzióne Kú‑
ria nás vítal ujo zdravotník 
Tomáš a animátorky Vaška 
a Bety.

Počasie nám veľmi ne‑
prialo, no aj tak sme strá‑
vili pekné chvíle v prírode. 
Po náučnom chodníč‑
ku deti pozorovali život 
v lese, pri náučných tabuliach sa dozvedeli 
veľa zaujímavostí o lesných zvieratkách, do‑
konca počúvali ich zvuky prostredníctvom 
mobilnej aplikácie a nasnímaných QR‑ kó‑
dov. Na vlastné oči videli niekoľko obrov‑
ských mravenísk. Pri vychádzke do blízkej 

dediny Bystrá nás celou cestou sprevádzal 
zurčiaci potok.

V  popoludňajších hodinách deťom 
pripravili rôzne aktivity animátorky. Ich 
program mal názov Bol raz jeden človiečik.

Prebrali sme škôlkarsku tému 

Slovensko, vypracovali pracovný list a zá‑
žitky z každého dňa si deti nakreslili.

Každý deň sa začínal rozcvičkou a kon‑
čil pusinkami a objatiami od všetkých pani 
učiteliek. Tak ako od mamičiek. Strava bola 
výborná a porcie priam kráľovské.

Bystriansku jaskyňu sme nenavštívili, 
a tak nám jej kráľ priniesol poklad do Kú‑
rie. Deti museli splniť rôzne úlohy, aby sa 
k pokladu dostali. S pomocou pani učiteliek 
a bateriek ho nakoniec našli.

Posledný večer animátorky zhodnotili 
aktivity detí, vzájomne sme si poďakovali 
a pochutili sme si na nanukoch.

V piatok po raňajkách sme dobalili kuf‑
re. Plne naložený autobus nás priviezol pred 
škôlku.

Všetci rodičia si vystískali svoje rato‑
lesti, ktoré im celý víkend rozprávali svoje 
skvelé zážitky.

Za MŠ Ivana Greliková
foto: archív MŠ

Škola v prírode
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Vesmír očami detí
Materská škola má veľa zaujímavých 

krúžkov. Naše deti ich veľmi rady navšte‑
vujú. Medzi ne patria aj dva výtvarné krúž‑
ky: MATERINKA, ktorý vedie pani učiteľka 
Janka Cabadajová a MACHUĽKA pod vede‑
ním pani učiteľky Denisy Tatar.

Deti z výtvarných krúžkov sa tak, ako 
každý rok zúčastnili celoslovenskej súťa‑
že VESMÍR OČAMI DETÍ. Každá učiteľka 

vybrala päť detských prác (čo vôbec nebolo 
jednoduché, lebo každé výtvarné „dielko“ 
bolo jedinečné a nápadité). Výkresy sme 
poslali organizátorovi súťaže „Hvezdáreň 
a planetárium M.R.Štefánika v Hlohovci“.

Po vyhodnotení všetkých prác detí z ce‑
lého Slovenska nás potešila správa, že me‑
dzi ocenenými boli aj naše dva mladé ta‑
lenty. Adamko Kovár z výtvarného krúžku 

Machuľka a Anetka Hoľanová z výtvarné‑
ho krúžku Materinka. Deti okrem diplomu 
od organizátora súťaže dostali aj odmenu – 
sadu farebných pasteliek.

Obidvom oceneným deťom blahoželáme 
a tešíme sa na ich ďalšie úspechy a výtvar‑
né kreácie.

Za MŠ Denisa TATAR

… Okamihy, alebo mihy oka…
Dňa 19, júna sa v kultúrnom dome po‑

riadala prehliadka detskej výtvarnej tvori‑
vosti. Prezentovali sa deti z materskej školy, 

ktoré navštevovali počas celého roka 
krúžok „MATERINKA“ a „MACHUĽ‑
KA,“ Deťom bol poskytnutý priestor na 
prezentáciu tvorby, ktorou vypovedajú 
o svojich pocitoch. Výstava bola poria‑
daná práve kvôli deťom, aby zažili ten 
správny pocit svojej „prvej výstavy.“

Snažili sme sa tvoriť v pokojnej 
atmosfére, ktorá pozitívne pôsobila 
na emocionálne naladenie dieťaťa. 
A to sa odráža i v tvorbe. Na to, aby 
nám deti ukázali „svoj svet“ využíva‑
me komplexný spôsob poznávania, 
na ktorom sa v harmonickom vzťahu 
podieľajú všetky zložky osobnosti. Prostred‑
níctvom detskej tvorby sa dostávame do hl‑
bín duševného sveta dieťaťa. ide o zmyslu‑
plnú činnosť a prístupovú cestu k poznaniu 
detskej duše. Nie je to iba hra, ale medzník 
medzi snom a skutočnosťou. Každý „oka‑
mih“ prežitý s deťmi je úžasný, ním vlastne 
prenikáme do poznania dieťaťa. Ten musí‑
me rešpektovať s úctou a toleranciou.

Dá sa povedať, že výstava prebehla „mih‑
nutím oka,“ ale hlavne urobila radosť našim 
„najmenším“ umelcom. Boli hrdí na svoje 
ocenenie – medaily, diplomy, prekvapko, 
sladkosti od pána starostu a obľúbenej tety 
knihovníčky.

P. S. Prežili sme „krásny okamih,“ hoci 
len mihnutím oka.

Jana Cabadajová
foto: J Ščepánková
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Čo sa deje v našej škole…
1. 4. Zázraky 

z odpadu výtvarná 
súťaž - vyhodnotenie
Aj tento rok sa naši žiaci prvé‑

ho stupňa zúčastnili súťaže tvo‑
rivosti „Zázraky z  odpadu“ ‑ 11. 
ročník, kde hlavnou podstatou je 
využitie odpadového materiálu 
na vytvorenie umeleckých dielok. 
„Recykluj – daj veciam druhú šan‑
cu.“ Do súťaže sme poslali spolu 
10 prác. Z toho sme mali 3 oce‑
nené práce s  názvom: Príšerky 
z košíka – žiaci pani učiteľky A. 
Prečuchovej, Pľúca – Oliver Bese‑
da 4.A, Kvetinová helikoptéra – 
Sophie Holmann 5.A. Ďakujeme 
za info p. uč. Z. Suchovej a tešíme 
sa na budúci rok.

20. 4. Deň narcisov
Každý rok sa naša ško‑

la zapája do celoslovenskej 
zbierky Ligy proti rakovi‑
ne. Deň narcisov prebehol 
na našej škole tentokrát v ré‑
žii štvrtákov. Dve skupiny s triednymi pani 
učiteľkami Z. Suchovou a E. Handlovou ste 
mohli stretnúť medzi 9.00 a 11.00 v uliciach 
Zohora a pochodili aj celú školu. Každému 
záujemcovi porozprávali o zbierke a rozda‑
li letáčiky s informáciami o zbierke a o dô‑
ležitosti preventívnych prehliadok. Spolu 
vyzbierali vysokú sumu ‑ 1430 € a peniažky 
boli odovzdané ešte ten istý deň kontakt‑
nej osobe v Stupave. Každému, kto prispel, 
zo srdca ďakujeme a pochvalu si zaslúžia aj 
naši štvrtáci za ich čas a energiu, ktorú vy‑
naložili na dobrú vec.

24. 4.–3. 5. Preventívne 
prednášky
V rámci prevencii proti kriminalite zor‑

ganizovala p. uč. A. Keszi druhú sériu pred‑
nášok s názvom Detská policajná akadémia. 
Prvá séria prednášok prebehla ešte na jeseň. 
Prednášky opäť viedla pani mjr. Ing. Ľubica 
Dankovičová zo skupiny prevencie okresné‑
ho riaditeľstva Policajného zboru v Malac‑
kách. Cieľom projektu je poskytnúť deťom 
rady, ako sa nestať obeťou trestného činu, 
ako zvládať určité záťažové situácie, i kam 
sa obrátiť v prípade potreby pomoci. Pani 
policajtka preberala s deťmi v rôznych roč‑
níkoch na prvom aj druhom stupni dôležité 
témy, ako napríklad diskriminácia a šikana, 
bezpečnosť na internete či alkoholizmus. 
Keďže prednášky prebiehali bez učiteľov, 
deti sa mohli s pani policajtkou od srdca 
porozprávať. Séria prednášok bude pokra‑
čovať aj budúci školský rok. Tešíme sa na 
ďalšiu spoluprácu.

5. 5. Zneužívanie moci  
– výchovno-vzdelávací program
V  piatok sme mali netradičný deň  – 

mladšie aj staršie deti šli do telocvične, 
kde sa zúčastnili kultúrno – vzdelávacieho 
programu „Zneužívanie moci – Profil hlú‑
peho agresora“. Program našej škole ponúk‑
la umelecká agentúra Špeciál Art. Bolo to 
rozprávanie o správaní sa agresorov, prečo 
takí agresori vznikajú a ako sa s takýmito 
„spolužiakmi“ máme vysporiadať. Ubližo‑
vať ostatným nie je totiž žiadne hrdinstvo, 
ale prejav zbabelosti a  zakrývanie vlast‑
ných problémov. Do deja boli vtiahnuté aj 
samotné deti, dobrovoľníci sa zúčastňovali 
scénok a za svoju odvahu boli aj odmene‑
né. Program bol prepletený známymi pes‑
ničkami, osviežený rekvizitami a deťom sa 
veľmi páčil.

12. 4. McDonald Cup - turnaj vo futbale – 1.stupeň
Dňa 14.4 sa naši nádejní futbalisti 

spolu s p. uč. L. Malinovou zúčastnili 
turnaja McDonald’s  Cup v  Záhorskej 
Vsi. Turnaja sa zúčastnilo päť tímov. 
Umiestnili sme sa na 4.mieste o skóre ‑ 
tím na treťom mieste dal viac gólov. Na‑
priek nepriaznivému skóre sa decká ne‑
vzdávali, bojovali a poslúchali pokyny. 
Nebol žiadny problém pri striedaní, ani 
v tíme. Deti boli z konečného umiest‑
nenia smutné, ale určite sa nemajú za 
čo hanbiť. Našu školu reprezentovali V. 
Pastier z 1.A, G. Farkas a I. Horváthová 
z 3.A a P. Orth, L. Hrebeň, D. Filadelfi, J. 
Smrek, T. Polák a V. Heseková z 3.B. Ďa‑
kujeme za vzornú reprezentáciu.

27. 4. Morena, Morena…
Tretiaci si spolu s pani učiteľkou M. Hro‑

dekovou pripomínali jarné tradície a šli há‑
dzať Morenu do potoka Malina. Deti nám po‑
tom napísali, ako to prebiehalo.

Nelka, Stelka a Adelka, príďte si do veľ‑
kej zborovne pre honorár za uverejnenie 😊

Morena symbolizuje zimu. A tak, keď prišla 
jar, sme išli celá trieda aj s našou pani učiteľ-
kou utopiť Morenu v potoku. Pani učiteľka 
vyrobila Morenu zo slamy a ženských šiat. 
Morenu sme niesli k potoku, a celou cestou 

sme spievali. Pri brehu sme ju chceli za-
páliť. Nedarilo sa nám, pretože fúkal silný 
vietor. Nakoniec sa to podarilo pani uči-
teľke. Keď Morena horela, hodili sme ju do 

potoka. A tak sme ukončili zimu a vítali jar.
(Nelka Rybárová, 3.A)

Najviac sa mi páčila že nám Morena nešla zapáliť, 
lebo fúkalo, ale nakoniec sme ju zapálili. Odfoti-
li sme sa aby nám neboli vidieť tváre. Bola veľká 
zima.

(Stela Rybárová, 3.A)

Páčilo sa mi, ako sme chodili po dedine a spievali 
o Morene. Mohli sme držať aj Morenu. Bolo skvelé 
pozerať na pani učiteľky, ako sa ju snažili zapáliť.

(Adela Kyselková, 3.A)
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12. 5. Slávik Slovenska – 
okresné kolo v Malackách
Dňa 24.4.  prebehlo v našej škole školské 

kolo súťaže v spievaní ľudových piesní „Slá‑
vik Slovenska“. Tento rok je to už 31. ročník 
súťaže, nad ktorou má patronát známy slo‑
venský operný spevák Peter Dvorský. Cieľom 
súťaže je rozvíjať u detí lásku k ľudovej piesni 
a k slovenským tradíciám. Naše deti preži‑
li pekné popoludnie, každý z 20 súťažiacich 
zaspieval jednu ľudovú pieseň podľa vlastné‑
ho výberu a porota vyhlásila nasledovných 
víťazov:

Kategória 1-3:
1.miesto - S. Šprincová, 2.A

Kategória 4-6: 
1.miesto - J. Beňadiková, 6.A 

Víťazky si vzala na starosť p. uč. D. Va‑
lovičová, ktorá im vybrala vhodné pesničky 

a  dva týždne ich pripravovala na 
okresné kolo v Malackách. Tam už 
platia iné pravidlá. Jedna pesnička 
musí byť povinne z  najnovšieho 
spevníčka s hudobným sprievodom 
a druhá zase bez sprievodu. Jedna 
musí byť pomalšia a druhá rýchlej‑
šia, aby speváci predviedli všetko, 
čo vedia. No a v Malackách sa už 
spieva v ľudových krojoch.

V piatok 12.5. prišli dievčatá do 
CVČ v Malackách oblečené v origi‑
nálnych zohorských slávnostných 
krojoch, ktoré majú skoro 100 rokov. V kaž‑
dej kategórii spievalo 14 detí a vysokú úro‑
veň spevu dopĺňala pestrá paleta nielen 
krojov, ale aj hudobných nástrojov – okrem 
klavíra aj husle, harmonika, gitara, či flauta.

No a ako sa nám darilo? Nad očakáva‑
nie. Z dobre informovaného zdroja vieme, 

že obidve dievčatá boli krásne, prirodzené, 
usmiate a spievali smelo a zo srdiečka, čo 
ocenila aj odborná porota. Simonka Šprin-
cová získala čestné uznanie a Júlia Beňa-
diková si v  silnej konkurencii vyspieva‑
la úžasné 2.miesto. Srdečne blahoželáme 
a ďakujeme za reprezentáciu našej školy.

Ahojte Neposedkovia!
Ospravedlňujeme sa, že sa ozývame ten‑

to rok po prvýkrát, ale fungovali sme ako 
každú zimu v  „jaskyňovom móde“. Pani 
učiteľky z našej materskej škôločky dáte mi 
za pravdu, že táto zima bola opäť neúpros‑
ná a neposedkovia si medzi sebou šírili vše‑
možné choroby jedna radosť. Boli by sme 
neradi, keby si choroby prenášali škôlkári 
a ešte naši malí neškôlkári, tak sme neorga‑
nizovali žiadne detské podujatia. Počas celej 
zimy sme sa však stretávali v herničke, kto‑
rá bola otvorená doobeda a poobede počas 

3 pracovných dní. Týmto by 
som veľmi rada poďakovala 
dobrovoľným maminkám, 
ktoré pravidelne vo vyhra‑
dených časoch chodili otvá‑
rať a dozerať nad poriadkom 
a chodom herničky. Len vďa‑
ka nám – dobrovoľným ma‑
mám vie Neposedko aktívne 
fungovať. Ďalšie dni bol domček vyhradený 
len pre kurzy. Naďalej sa cvičí v našej cvi‑
čebni, Danka vedie malkáčske, velkáčske 

pohybovky, štvrtky organizuje 
parádny kreatívny ateliérik a kaž‑
dú stredu po obede sa od nás ozývajú rôzne 

1. 6. Tradícia Albína 
Brunovského – 
„Oživené rozprávky“
Keďže je naša škola pomenovaná po zo‑

horskom rodákovi maliarovi a grafikovi Albí‑
novi Brunovskom, každý rok venujeme jeden 
deň kreatívnym aktivitám na jeho počesť. 
Tento rok smer sa nechali inšpirovať knihou 
„Páví princ“, ktorú pán Brunovský ilustroval. 
Vybrali sme si z nej dve rozprávky ‑ Šťastenka 
a O dobrej myške, ktoré sme „oživili“. Každá 
trieda dostala z svoj úryvok, v ktorom boli 
hlavné postavy a rozprávač. Deti si rozdelili 
jednotlivé postavy, naučili sa ich pekne pre‑
čítať a potom ich s deviatakmi nahrávali na 
diktafón. Medzitým ostatní v triede vyrábali 
veľké farebné 3D kulisy k danej scéne. Všetky 
scény sú poprepájané obrázkami hlavných 
postáv, ktoré kreslil p. Brunovský. Deviataci 
vyrobili ku každej scéne informačné tabuľky, 

na ktorých je úryvok 
z  rozprávky a  QR kód 
s nahrávkami, takže si 
ich môžete aj prečítať 
aj vypočuť na mobile. 
A keďže sú naše deti veľ‑
mi šikovné a kreatívne, 
za doobedie sme stihli 
všetko dokončiť a pri‑
pravili sme na školskom 
dvore výstavu, ktorú si 
mohli poprezerať všetci 
návštevníci našej školy, 
keď prišli na poobede na deň detí. Fotky náj‑
dete aj na našej stránke.

Na prvom stupni deti spracovávali roz‑
právku O  Princeznej Ruženke. Z  každej 
triedy boli vybraní najlepší čitatelia a na‑
hrali tento príbeh na diktafón a všetci vy‑
rábali farebných pávov, z ktorých vznikla 

krásna nástenka – nájdete ju aj na strane 7. 
A čo dodať na záver? Po prezretí našich vý‑
tvorov iste prídete k záveru, že si náš čestný 
titul zaslúžime. Za nápad vďačíme p. uč. D.
Valovičovej a za úžasnú realizáciu všetkým 
ochotným a kreatívnym vyučujúcim.

Prebrané zo škoslkého časopisu ZOŠKO
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anglické otázky typu: Who’s got a cat? Me! 
I have got a cat! Mary z anglickej školy The 
Owls z Malaciek sa už u nás cíti ako doma.

Keďže nám začína májové počasie priať, 
začali sme opäť využívať naše ihrisko na Ob‑
chodnej ulici. Vymenili sme šmykľavku za 
certifikovanú, ktorá nám zostala ešte z mi‑
nulej zostavy, rodinka Bačíková pokosila celé 
ihrisko, maminka Lenka sa pustila do pre‑
cízneho vystrihania našej časti živého plota. 
Drahí tatkovia! Takto sa to robí, krásna čistá 
dlhá línia. Veď si ho všimnite sami, po ceste 
Obchodnou ulicou. Lenka, tlieskame Ti. Vyu‑
žijem túto časť pre našich členov, Neposedko 
minulý rok investovalo do dvoch benzíno‑
vých kosačiek, kvalitného plotostrihu, aby 
sme boli viac samostatní od žiadania poko‑
senia ihriska, či ostrihania plotu od zamest‑
nancov obce. Pán starosta, poslanci a každý 
jeden článok nám pomáhajú viac než dosť. 
Preto Vás prosím, je nás veľa rodiniek, ak zis‑
títe, že tráva je už vyššia, pošlite Vášho tat‑
ka. Na ihrisku sa nachádza aj kompostér, je 
k dispozícii. Neváhajte priložiť ruku k dielu, 
či pomôcť. Robíme to len pre naše deti, pre 
nikoho iného.

Efektívne rodičovstvo
„Rodičovstvo je jedna z najťažších vecí, 

ktorú robíme. Rodičovstvo je však v prvom 
rade práca na sebe, našej rodičovskej osob-
nosti, vie nás veľmi obohatiť, spoznať sa-
mého seba.“

A keďže sme neorganizovali žiadne det‑
ské podujatia, zostal čas a priestor na nás 
rodičov. Rodičov, ktorí nechcú ísť smerom 
autoritatívneho a direktívneho rodičovstva, 
ale cestou rešpektu k dieťaťu a stanovaniu 
hraníc bez trestania detí. Ako však vytvoriť 

takúto láskavú, rešpektujúcu rodinu? To je 
otázka. Byť, či nebyť?

Keďže táto cesta je veľmi a preveľmi ná‑
ročná, a hnev a vzdor našich neposedkov nás 
rodičov núti častokrát kričať, zavolali sme si 
medzi nás výchovnú poradkyňu RNDr. Mar‑
tinu Vagačovú, ktorá nám predstavila nasle‑
dovné témy: „Tajomstvo pokojného rodi-
čovstva“, „Emócie – základ rodičovského 
majstrovstva“ a „Spolupráca: účinná alter-
natíva k trestaniu“.

Pani Vagáčová mala s nami počas mesia‑
cov február a marec tri spomínané stretnu‑
tia po dobu 90 minút. Počas stretnutí sme si 
vypočuli teóriu a zároveň sme mali priestor 
na kladenie otázok, otázok z bežného života 
a dňa s deťmi. Pre Vašu predstavu poradila 
nám v nasledovných smeroch:

• vo vzťahovej väzbe a jej vplyvu na kvalitu 
života dieťaťa aj v budúcnosti,

• ako bezpodmienečne prijať fakt, že dieťa 
s nami nemanipuluje, nerobí nám rodi‑
čom naschvál,

• ako prevádzať a chápať dieťa v náročných 
vývojových situáciách,

• ako pomôcť dieťaťu uvoľniť a ukľudniť 
najturbulentnej‑
šie emócie,

• ako použiť našu 
empatiu, aby sme 
dieťaťu rozvíjali 
sebaovládanie,

• ako pracovať 
s  našimi i  det‑
skými emócia‑
mi, keď sú situá‑
cie napäté,

• ako nastaviť die‑
ťaťu hranice bez 

toho, aby sme použili trest, či už fyzický 
alebo slovný,

• ako neodvracať pozornosť od prežitia 
emócie,

• čo spôsobí potláčanie emócii,
• aké sú rodičovské kľúčové zručnosti, aby 

sme porozumeli správaniu detí a dokáza‑
li ich viesť k harmonickej dospelosti bez 
trestov a ich následkov,

• ako spolupracovať = zameranie na rie‑
šenie problémov, riešenie praktických 
situácií zo života,

• ako neustále nechváliť, ako „nálepko‑
vať“ dieťaťa slovnými pojmami ako si 
nešikovný, nejde ti to, nemáš talent na 
šport atď.

• ako ukočírovať vzťah elektroniky, table‑
tov, mobilov a detí.
Za zorganizovanie tohto podujatia, ko‑

munikáciu s pani Vagáčovou, pripravenie 
priestoru pre prednášky vďačím maminke 
Adriane. Maminka dostala voľnú ruku a po‑
darilo sa jej pripraviť podujatia, ktoré sme 
využili na 100 %, našli sme si vhodný baby‑
sitting a prišli sme sa obohatiť o cenné in‑
formácie.

Deň Matiek
Ako každý rok, tak aj tento sme boli sú‑

časťou tejto krásnej obecnej zvyklosti orga‑
nizovanej našou základnou školou a mater‑
skou škôločkou. Udalosti, ktorá je venovaná 
primárne všetkým mamám, babkám, pra‑
babkám za lásku, nehu, za pocit bezpečia. 
Veríme, že sme Vás aj tento rok dojali, po‑
bavili a uchvátili Dankinou choreografiou. 

Dáte mi za pravdu, 
že si dala záležať: 
dojímavý výber 
hudby s  názvom 
„Dážď“, pripravené 
dáždniky, šuštiace 
sáčiky, ktoré mali 
navodzovať uprša‑
nú májovú atmo‑
sféru, choreografiu 
našich cibuliek, kto‑

ré šantivo mali v kvapkách tancovať. Ako ste 
si mohli všimnúť už minulý rok, do partie 
sa snažíme zapájať a oslovovať aj najmen‑
šie 2‑ročné ešte neškôlkárske, teda „detskou 
spoluprácou vycepovanou v škôločke nepo‑
písané“ cibuľky. Prinášajú ale do vystúpenia 
spontánnosť a nevinnú jedinečnosť. (Rozu‑
mejte zábavu a smiech z ne ‑dokonalosti). 

Verte mi, že som spolu s Vami tento rok tŕp‑
la, či ten náš neposedný Noel „nedrúzgne“ 
do obecenstva. Asi tri štvrtiny z vystúpenia 
som si ťukala do čela, čo ťa to Natália na‑
padlo, začleniť ho medzi dievčatá, no dáte 
mi za pravdu, že vniesol do vystúpenia uvoľ‑
nenosť, radosť a smiech. Máme brať tie naše 
cibuľky, s nadhľadom, vložiť do nich plnú 
dôveru a veriť v ich detskú nevinnosť, že 
všetko dobre dopadne.

A tak vzniklo z milého citlivého tanca 
v daždi plávanie bludného potápača medzi 
medúzkami, až ho napokon jedna dolapila. 
Haha. Dievčatá si to poctivo odkrútili a Noel 
si záverom užil ten najúprimnejší potlesk 
z obecenstva. Ďakujeme. Ďakujeme za každú 
jednu cibuľku, ďakujeme, že môžeme byť sú‑
časťou, aj keď vystúpenia nie sú dokonalé, sú 
chaotické a vôbec nie také, aké si ich poctivo 
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Baby masáž
V  mesiaci máj sme 

sa stretli spolu s  certi‑
fikovanou doktorkou 
MUDr.  Kristínou Ku‑
bánkovou, ktorá je sú‑
časťou našej neposed‑
kovej rodiny. Bude nám 
pravidelne poskytovať kurzy 
efektívneho masírovania bábä‑
tiek, ktoré vedia pomôcť maminkám, 
či bábätkám v neľahkých časoch, napríklad 
pri novorodeneckých kolikách. Naučila nás 
spoznávať a komunikovať so svojím bábät‑
kom prostredníctvom dotykov. Baby masá‑
že sú kombináciou klasickej indickej masá‑
že a švédskej reflexnej masáže. Ide o veľmi 
jemné a citlivé masírovanie celého detského 
telíčka pomocou oleja, pri ktorom dochádza 
k jedinečnému prehlbovaniu vzťahu medzi 
dieťatkom a rodičom.

Výhody baby masáže:
• dieťatku prináša potešenie, radosť, pokoj‑

ný spánok, uvoľnenie napätí, stresu a zní‑
ženie hyperaktivity,

• podporuje celkový vývoj dieťaťa, fyzický 
aj psychický, znižuje stres medzi rodičom 
a dieťatkom a zároveň prehlbuje emocio‑
nálne puto medzi nimi,

• napomáha vytvoriť pevný vzťah medzi 
rodičom a dieťatkom,

• prináša deťom rytmus do denného reži‑
mu,

• podporuje v dieťatku pocit bezpečia,
• rozvíja motoriku,
• zlepšuje trávenie, dýchanie a krvný obeh,
• zvyšuje obranyschopnosť imunitného 

systému,
• môže odstrániť aj popôrodné traumy,
• znižuje hladinu stresového hormónu,
• podporuje správny rozvoj, rast a funkciu 

kostrového svalstva.

Neváhajte milé maminky 
aj individuálne v  prípade 

potreby kontaktovať pani 
doktorku. Pani doktorka 
poskytuje tehotenské ma‑
sáže, či masáže bábätiek. 

Vystupuje pod názvom 
„Masíruj ma mamko“, pani 

doktorku nájdete na instagra‑
me, či viete sa na ňu obrátiť e ‑ma‑

ilom: masirujmamamko@gmail.com.

Poďakovanie
Záverom by som veľmi rada poďakovala 

Obecnému úradu za pomoc, ktorú nám ne‑
ustále prejavuje, či pri správe ihriska alebo 
domčeka. S akoukoľvek požiadavkou sa obrá‑
tim na pána starostu, milé pani poslankyne – 
dokonalé sesterské duo, či pánov poslancov, 
menovite pána Kovára vždy nám je vyhovené. 
Kúrenie – opravíme, svetlo na pôjd – vyrie‑
šime, pokosiť na domčeku? Jasné pošleme. 
ĎAKUJEME. Ďakujeme, že nám pomáhate 
tvoriť dokonalé detstvo na dedine pre na‑
šich Neposedkov.

Ak veríš zázrakom… 
Divadlo Nová scéna
V tejto časti Vám spolu s Lejli namiesto 

knihy odporučíme kultúrny zážitok, ktorý 
naozaj s Vašimi dietkami nepremeškajte. Ke‑
ďže sa (aj napriek tomu, že máme 3 detičky) 
s manželom snažíme venovať aj individuál‑
ne každému jednému, darovala som dcér‑
ke s manželom lístky na rande do divadla. 
Bolo to prvýkrát, čo takmer 5‑ročné dieťatko 
videlo scénu divadla, pódium a malo mož‑
nosť zažiť veľkolepé predstavenie. Lejli bola 
nadšená, nedýchala, precítila každé dejstvo, 
spievala si tak, že sa okolité obecenstvo za 
ňou otáčalo. Divadlo Nová scéna pripravilo 
pre svojich priaznivcov hudobno ‑tanečnú 

show pre celú rodinu s hitmi z najznámej‑
ších rozprávok. Predstavenie organizujú ako 
všetky svoje predstavenia vo večerných ho‑
dinách o 18:00 alebo 19:00. Citujem: „Dvaja 
dlhoroční kamaráti, ktorých spájala viera v moc 
fantázie prisahali divadelným Múzam, že nájdu 
dieťa, ktoré nemá predstavivosť a naučia ho sní-
vať. Kamaráti však netušia, čo spôsobili a ako 
vážne sa Múzam zaviazali. Ich životy teraz vi-
sia na vlásku, pretože prísahu o nájdení dieťaťa 
vyslovili a zložili na ich posvätnej pôde, na ja-
visku. Nechajte sa s celou rodinou unášať dob-
rodružnou cestou plnou zábavy naprieč ríšou 
fantázie. Cestovať budeme všade tam, kde si to 
len vieme predstaviť a možno aj ďalej, pretože 
sila mysle je nekonečná. Zavítame do najzná-
mejších rozprávok súčasnosti ako Frozen, Coco, 
Encanto, Moana, Leví kráľ, Pocahontas a ďal-
ších. Zistíme, že každá rodina má svoje problémy 
a starosti, dokonca aj taká, ktorej členovia majú 
magické schopnosti. Pokúsime sa rešpektovať 
jeden druhého, čo je niekedy možno náročné ale 
veľmi dôležité. Dozvieme sa, že netreba súdiť 
druhých podľa odlišností a že slová „prosím“ 
a „ďakujem“ sú tie najmocnejšie slová zo všet-
kých. Podarí 
sa nakoniec 
kamarátom 
splniť ich 
prísahu? Pre-
svedčiť dieťa, 
ktoré nesní-
va, že viera 
na zázraky 
je dôležitá 
a obohacujú-
ca? Jednodu-
cho, že snívať 
treba?“

Čo je prijateľné pre všetky naše mladé 
rodinky na predstavenie platí zľava 50% na 
vstupenky pre deti do 15 rokov.

pripravujeme v domčeku. Veľ‑
mi to pre nás aj pre nich zna‑
mená. Tak! Veríme, že nás rov‑
nako pobavíme aj budúci rok.

Vyberáme z Vašich 
komentov na 
Facebooku:
😍„Ďakujeme, bolo to krásne 

a dojemné.“
😉„Milí Neposedkovia, ako 

koordinátor programu Vám 
všetkým veľmi pekne ešte raz ďakujem, hoci 
som už ďakovala v KD. Bolo to fakt veľmi 
pekné, nápadité, milé, skratka rozkošné de-
tičky so skvelou Dankou Skuhrovou.“

😂„Boli perfektní, Noel nemal chybu.“
😘„Bolo to nádherné, mala som chuť si za-

plávať s nimi. Danka perfektné, nápadité, 
dojemné…“

😻To bolo také milé, krás-
ne a čisté ako samotné de-
tičky a Dankine srdiečko“
😇„Noel dal tomu svoj 
príbeh, ktorý mal dej. Ako-
by medzi plávajúcimi me-
dúzami hľadal tú svoju, 
vysnívanú. Dokonca, či ná-
hodou nie je schovaná nie-
kde hore, keď sa obzeral čo 
to na tom javisku všetko je. 
A potom ju našiel. Tú, kto-

rá mu dala život, tú svoju naj. Úžasný bol 
a ostatné dievčatká, vrátane Danky s ním. 
Veľmi milé a nežné predstavenie, za čo Vám 
zo srdca ďakujem.“

Vaša Naty

mailto:masirujmamamko@gmail.com
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STAVANIE MÁJA
Tak ako každý rok, ani teraz tomu nebo‑

lo inak a posledný aprílový deň patril akcii 
Stavanie mája. 

Sme nesmierne radi, že sme mohli nad‑
viazať na pozitívne ohlasy z minulého roka 
a opäť uskutočniť akciu priamo vo dvore ha‑
sičskej zbrojnice. Naši šikovní hasiči vybrali 
z lesíka najkrajší urastený máj (za poskytnu‑
tie stromu ďakujeme firme Karovič) a hasič‑
ky spolu s detičkami ho dozdobili farebnými 
stužkami, aby nám nasledujúci mesiac pri‑
nášal radosť. Od skorého poobedia sa začali 

zbiehať prví návštevníci,  aby si pochutili 
na cigánskej pečienke, údených cigárach či 
čapovanom pivku a kofole. Do nálady hrala 
výborná muzika p. Vlada Pašeka a kapela, 
ktorej hudobníkom je náš člen P. Šimčík ‑ 
Renegat. Slnečný deň s nami prišlo na zbroj‑
nicu stráviť mnoho z Vás, a veríme, že každý 
si vychutnal príjemnú atmosféru v kruhu 
priateľov a rodiny. 

Tešíme sa na Vás pri ďalšom spoločnom 
stretnutí.

Jarné súťaže  
zručnosti

Dňa 22.apríla sa v našom kultúrnom dome 
konala halová súťaž zručnosti. V marci 2020 
sme mali na túto súťaž všetko pripravené, no 
zo dňa na deň sme ju museli z dôvodu pandé‑
mie zrušiť. Preto sme radi, že tento rok sa nám 
všetko úspešne podarilo. Súťaže sa zúčastnilo 
celkovo 24 družstiev – v kategórii dievčatá, 
chlapci, ženy, muži. Keďže náš zbor sa rozrás‑
tol o mnoho nových malých hasičov, táto sú‑
ťaž bola pre nich premiérou. Reprezentovali 
nás 3 družstvá dievčat, 4 družstvá chlapcov a 1 

družstvo žien, z toho jeden tím chlapcov ob‑
sadil 1. miesto a ženy 3. miesto. Blahoželáme.

Dňa 6. mája sa súťaž zručnosti konala aj 
v obci Záhorská Ves. Tu nás reprezentovalo 
celkovo 9 družstiev. Získali sme dve pekné 3. 
miesta a aj ostatní získali odmenu vo forme 
medaily. Všetkým blahoželáme k pekným 
výkonom a držíme palce k ďalšiemu zdoko‑
naľovaniu hasičských zručností. 

Dňa 10. júna sme sa zúčastnili okresné‑
ho kola v Plaveckom Štvrtku. Pre niektorých 
to bola prvá dospelácka súťaž a pre niekoho 

zase premiéra na novom poste na útoku. 
Počasie a iné okolnosti nám veľmi nepriali 
k možnosti trénovať.  Aj tak však dievčatá/
ženy ukázali svoje odhodlanie a športové 
srdce a úspešne všetky disciplíny dokončili 
a mohli sa tešiť zo spoločne stráveného dňa 
pri súťažení. 

Zároveň sa chceme poďakovať DHZ Pla‑
vecký Štvrtok za skvele odvedenú prácu pri 
zorganizovaní tejto súťaže. Cítili sme sa tam 
veľmi dobre a v priateľskej atmosfére sme si 
tento deň užili. Zároveň im ďakujeme za ich 
povzbudzovanie pri disciplínach.

Vaši hasiči DHZ 1 Zohor

DHZ 
Zohor

Deň otvorených dverí
Tento rok sme sa 5. mája rozhod‑

li zorganizovať deň otvorených dve‑
rí na našej hasičskej zbrojnici. V jej 
priestoroch sme privítali malých 
i veľkých zvedavcov. Ukázali sme 
našu hasičskú techniku, priesto‑
ry zbrojnice a aj históriu prostred‑
níctvom fotiek, starých uniforiem, 

ocenení a  podobne. 
Deti si mohli vyskúšať 
striekanie vodou do 
terčov alebo obzrieť si 
autá aj zvnútra kabín. 
Ďakujeme za návštevu 
a bude nás tešiť aj na‑
budúce.



27

Po dlhšej pauze sa zohorskí turisti vy‑
brali do Vysokých Tatier.

V piatok 5.mája sme autami vyštartovali 
smer Starý Smokovec, kde sme sa ubytovali 
v penzióne Poľana. Prvý večer sme neotálali 
a hneď sme si išli pozrieť blízke okolie. Ráno 
po raňajkách sme sa rozdelili na skupiny 

a mohli sme vyraziť na prvú turistiku. Po‑
časie nám doobeda prialo. Jedna skupinka 
išli lanovkou na Lomničský štít. Kde mali aké 
také výhľady. Cieľ druhej skupiny bola Zboj‑
nícka chata. Jedna spoločná fotka na Hre‑
bienku a hor sa nato. Turistický chodník bol 
ešte pod snehom o to bol terén náročnejší. 

Miestami veľmi pomohli paličky a miesta‑
mi aj mačky. Hlavne na spiatočnej ceste zo 
Zbojníckej chaty. Na Zbojníčke sme doplnili 
energiu a šup rýchlo dolu, lebo predpoveď 
počasia nebola veľmi vábna. Tretia skupina 
si pochodila okolie Hrebienka, Rainerovu 
útulňu a Zámkovského chatu. Ako sa často 
stáva tri naše turistky boli vo veľmi druž‑
nej debate, akosi sa zarozprávali a ich cesta 
viedla na Téryho chatu. Všetko dobre dopad‑
lo a všetci sme sa v zdraví stretli pri večeri. 
Nasledoval voľný program. Po raňajkách si 
každý zase vybral smer svojej cesty. Téryho 
chata bola v ponuke aj druhý deň. Poprad‑
ské a Štrbské pleso sme si užili za krásneho 
slnečného počasia. Plných zážitkov z týchto 
dvoch dní vo Vysokých Tatrách nás čakala na 
druhý deň cesta domov. Ešte spoločná foto 
pred ubytovaním a dohoda, že sa opäť stret‑
neme pri ďalších turistikách.

Prajeme Vám v lete veľa turistických zá‑
žitkov, pekného počasia a načerpania síl.

Za Zohorských turistov Erika Dinušová

Stretnutie historických vozidiel a motocyklov
V  sobotu 27. mája 2023 zorganizoval 

Automobilový klub Veterán Malacky už 28. 
ročník stretnutia majiteľov historických vo‑
zidiel a motocyklov s názovom „Veterán ral‑
lye Malačan.“

Majitelia veteránov sa stretli v zámoc‑
kom parku v Malackách, odkiaľ sa po bo‑
hatom kultúrnom programe vydali na 
spanilú jazdu po Záhorí. Ich trasa merala 
približne 60 kilometrov a viedla z Malaciek 
cez Rohožník, Kuchyňu, Jablonové, Lozor‑
no, Stupavu, Vysokú pri Morave a Zohor. 
V  našej obci svoju púť ukončili obedom 
a vyhodnotením hlavných cien. Pre‑
hliadku krásne vyleštených a nablý‑
skaných vozidiel sme si nenechali 
ujsť ani my. Pred kultúrnym domom 
a po celej Obchodnej ulici sme mali 
možnosť obdivovať jedinečné kúsky 
rôznych značiek automobilového 
priemyslu z rokov minulých, ale i ne‑
dávnych. Tie najkrajšie boli aj ocenené 
cenou obce Zohor. Zo všetkých asi 150 

modelov si cenu odniesli majitelia moto‑
cykla Cezeta, automobila Excalibur a prvá 
cena odovzdaná nebola nakoľko majiteľ už 
nebol prítomný.

Nielen automobily a  motocykle sme 
mali možnosť obdivovať, ale aj hudobné 
umenie detí z  detskej hudobnej skupiny 
Vega. Tá sa postarala o kultúrny program 
a po dvojročnej pauze spôsobenej covidom 
sa predviedla v novom zložení s novými hu‑
dobníkmi a spevákmi. Ďakujeme členom 
skupiny za osvieženie sobotného poobedia 
a krásneho podujatia.

Automobilovému klubu Veterán touto 
cestou ďakujeme za nádheru v podobe je‑
dinečných kúskov, ktorú do našej obce pri‑
viezli a držíme palce do ďalších ročníkov Ve‑
terán rallye Malačan.

Za Zohorský hlas J. Ščepánková

Zohorskí turisti  
vo Vysokých Tatrách
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Cibuľový valibuk
V tomto roku sa so športovými akciami 

v našej dedine roztrhlo vrece. Okrem tradič‑
ných futbalových a hokejbalových líg sa už 
konal nultý ročník cyklistických pretekov 
detí Zohorské kolečko a adrenalínom na‑
bité bežecké preteky cez prekážky Cibuľový 
valibuk. Pred sebou ešte máme 8. júla Beh 
pre zdravie.

Cieľom podujatia Cibuľový valibuk bolo 
dať šancu ľuďom prekonať samých seba 
a pustiť sa do boja s rôznymi druhmi preká‑
žok. Pretekári sa na trati dlhej cca 710 met‑
rov museli popasovať s prekážkovým behom 
cez pneumatiky, preliezť prekážkovú stenu, 
zvládnuť museli plazenie, beh cez kopec, 
beh so závažím, beh cez prekážky, hod na 
basketbalový kôš, ťahanie pneumatiky, beh 
cez mokrú prekážku, na workoutovom ih‑
rislku museli zvládnuť štyri disciplíny a cez 
veľký kopec sa dostať do cieľa. A to všetko 
v čo najkratšom čase.

Organizátori Športová komisia a obec 
Zohor nezabudli ani na deti, pre ktoré pri‑
pravilo prekážkovú dráhu Občianske zdru‑
ženie Neposedko. Táto kategória bola roz‑
delená podľa veku a najmladší pretekár mal 
len 23 mesiacov. Decká museli zdolať veľmi 
zaujímavé prekážky ako napr. plazenie v tu‑
neli, udržanie rovnováhy na rôznych dru‑
hoch povrchu, skákanie vo vreci… a verte, 
že pri niektorých disciplínach aj dospelák 
mal čo robiť, aby ich zvládol.

Nechýbala ani trať pre žiakov, ktorá bola 
kombináciou prekážok pre deti, ale aj do‑
spelých.

Akciu moderátorsky mala pod palcom 
pani Bibiana Štefanovičová a hudbu vybe‑
ral DJ, ktorý vyhrával do neskorých nočných 
hodín. Po vyhlásení výsledkov prítomným 
spríjemnila večerný čas hudobná skupina 
Wonders.

Nápad usporiadať takýto druh športo‑
vého zápolenia v našej obci skrsol v hlave 
Rasťa Šubjaka a podporený bol poslancami 
obecného zastupiteľstva. Zašportovať si pri‑
šlo viac ako 70 pretekárov, ktorí odchádza‑
li s dobrým pocitom, že spravili niečo pre 
svoje zdravie a zároveň si otestovali svoju 
odolnosť, vytrvalosť a silu.

O  občerstvenie sa postarali miestni 
podnikatelia a nechýbala cigánska pečien‑
ka, vyprážané ryby, pivečko a kofola. Vďaka 
patrí aj všetkým sponzorom, ktorí prispeli 
na ceny pre víťazov a odmeny pre všetkých 
účastníkov a organizátorom. Tešíme sa na 
ďalší ročník. Fotografie víťazov si môžete po‑
zrieť na poslednej strane Zohorského hlasu. 
Za zle napísané meno sa vopred ospravedl‑
ňujeme, pretože niektorí organizátori píšu 
ako doktori. 

Za redakciu Zohorského hlasu J. Ščepánková

0–4 rokov - Chlapci
1. miesto: Viliam Kirschner
2. miesto: Jakub Kostka
3. miesto: Noel Ištvánik
4–6 rokov
1. miesto: Michal Smrek
2. miesto: Peter Slezák
3. miesto: Samuel Rybár
6–8 rokov
1. miesto: Roman Tyleš
2. miesto: Alex Sloboda
3. miesto: Jaroslav Cabadaj
8–10 rokov
1. miesto: Henri Stalon
2. miesto: Šimon Jakab
3. miesto: Gabriel Farkaš

10–14 rokov
1. miesto: Jakub Ulehla
2. miesto: Leon Stalon
3. miesto: Eliáš Matlovič
14–18 rokov
1. miesto: Matúš Lukna
2. miesto: Michal Mičúch
3. miesto: Dominik Duda
18–40 rokov
1. miesto: Mário Kostka
2. miesto: Peter Čabrák
3. miesto: Michal Grelik
rokov +
1. miesto: Adam Klas
2. miesto: Peter Gutta
3. miesto: Rastislav Šubjak

0–6 rokov - dievčatá
1. miesto: Izabela Kirschnerová
2. miesto: Luana Fajkoš
3. miesto: Saskia Čabráková
4–6 rokov
1. miesto: Zuzana Sičáková
2. miesto: Simona Sičáková
3. miesto: Zoe Barišova
6–8 rokov
1. miesto: Nina Kirschnerová
2. miesto: Valentína Koleničová
3. miesto: Petra Smolinská
8–10 rokov
1. miesto: Sofia Houdek
2. miesto: Stela Rybárová
3. miesto: Nela Chmelová

10–14 rokov
miesto: Vanesa Kmeťová
miesto: Amália Benková
14–18 rokov
miesto: Antónia Mičúchová
18–40 rokov
1. miesto: Lea Skypalová
2. miesto: Dominika Kovárová
3. miesto: Lucia Kirschnerová
+ rokov
1. miesto: Jana Javorská
2. miesto: Jana Vachalková
3. miesto: Miriama Kmeťová

Výsledky jednotlivých kategórii:
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Medaily sú rozdané, dráha uprataná, 
v srdci úsmev a lýtka opálené. Nultý roč‑
ník Zohorského kolečka je za nami

Myšlienka, ktorá mátala hlavy zopár 
cyklonadšenscom v Zohore sa v tomto roku 
zhmotnila do akcie pre deti na bicykli. Zo‑
horské kolečko je jednoducho akcia pre deti 
a bicykle.

V Zohore je bicykel neoddeliteľnou sú‑
časťou života. Každý na ňom jazdí. Do ob‑
chodu, k lekárovi, alebo len tak. Tento raz 
to však bolo do cieľa preteku. Zopár ľudí 
okolo bicyklov sa proste rozhodlo posunúť 
pretekanie a aktívny pohyb bližšie k našim 
deťom.

Zohorské kolečko nie je kolečko dokola, 
ale je to pohyb na bicykli, takže v sobotu 3. 
júna na Zohorskom ihrisku 150 detí najazdi‑
lo 397 kilometrov v nultom ročníku aktivity 
určenej pre detských cyklistov.

Vytýčená trať na ihrisku, nie na asfalte, 
ale na tráve, dala zabrať nielen deťom, ale aj 
povzbudzujúcim rodičom. Doľava, doprava 
a cez kopec. Jedno kolo, či viac podľa veku. 
Deti sa rozpŕchli po dráhe za predjazdcom 
Maťom a hnaní hlasom moderátora upaľo‑
vali do cieľa. Na oko jednoduchá vec. Ale 
v skutočnosti organizačne náročná. Výsle‑
dok stál za to. Deti s číslami a jedinečný‑
mi zohorskými medailami sa nám ešte aj 

dnes preháňajú po dedine a to je presne to, 
čo sme ako organizátori chceli dosiahnuť. 
Pohyb detí.

Hoc nultý ročník, bol zvládnutý na vy‑
sokej úrovni a do ďalšieho ročníka je posta‑
vený pevný základ. Už teraz sa rodí ďalší. 
Na pôvodnej dráhe, kde sa preháňali pár 
rokov dozadu motorky, sa teraz preháňali 
a veríme, že ešte mnohokrát sa budú aj iné 
kolesové tátoše.

Cieľ bol a stále je rozhýbať naše deti. A to 
sa v tomto prvom, teda nultom ročníku po‑
darilo.

Na ďalšie Zohorské kolečko sa s logom 
cibule spolu s vami teší organizačný tím.

A na záver ešte malá rekapitulácia.
Tí, ktorí prišli videli a pre ostatných tro‑

chu čísel.
Deti dokopy na trati odjazdili 36 kôl, čo 

v súčte robí neuveriteľných 369,6 kilomet‑
rov!

Veď náš predjazdec Maťo sám natočil na 
trati 28 kilometrov 🙂

Zjedli sme všetci dokopy približne 200 
cigánskych pečienok a vypili more kofoly 
a poniektorí aj pivka.

Spolu sme vyprodukovali 1100 litrov od‑
padu, ktorý za nás poriešil FCC enviroment.

Ticho na dráhe. Pokoj v duši ale nie je. Už 
dnes splietame, čo na budúci rok. Už dnes 
tušíme že to bude stáť za to.

Za Zohorské kolečko J. Mackovič

Zohorské kolečko

              Seniori S6V
klub

1 ŠK Lozorno, FO
2 ŠK Šenkvice
3 FC SLOVAN Častá
4 PŠC Pezinok B
5 OŠK Plavecký Štvrtok
6 FKM Stupava
7 FK Jablonové
8 Futbalový klub Dubová
9 OFK Vysoká pri Morave

10 TJ Slovan Viničné
11 ŠK Záhorák Plavecký Mikuláš
12 FC Zohor
13 TJ Veľké Leváre
14 FC Družstevník Budmerice

Starší žiaci U15
klub

1 TJ Veľké Leváre
2 ŠK Závod
3 FC Zohor
4 ŠK Gajary
5 FK Kuchyňa

Mladšia prípravka U9  
a Staršia prípravka U11

výsledky zápasov kategórie 
prípraviek U11 a U9 sa 

nezaznamenávajú
Staršia prípravka U11

FK Kuchyňa
TJ Záhoran Kostolište
TJ Záhoran Jakubov
FKM Stupava B
Obecný športový klub Láb
FC Zohor
FC Rohožník
FK Malé Leváre

Mladšia prípravka U9
FK Lamač Bratislava
FK Jablonové
FC Zohor
TJ Záhoran Kostolište

KONEČNÉ TABUĽKY  
FUTBALOVEJ SEZÓNY 2022/2023

Z. Filipová

https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-lozorno-fo/tim/54432/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-senkvice/tim/54186/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-slovan-casta/tim/51043/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/psc-pezinok/tim/55150/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/osk-plavecky-stvrtok/tim/55051/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fkm-stupava/tim/55151/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-jablonove/tim/55224/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/futbalovy-klub-dubova/tim/55059/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/ofk-vysoka-pri-morave/tim/54794/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-slovan-vinicne/tim/55160/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-zahorak-plavecky-mikulas/tim/53893/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-zohor/tim/54270/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-velke-levare/tim/53580/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-druzstevnik-budmerice/tim/54331/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-velke-levare/tim/53576/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-zavod/tim/54853/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-zohor/tim/55083/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-gajary/tim/55286/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-kuchyna/tim/55022/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-kuchyna/tim/55020/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-zahoran-kostoliste/tim/53472/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-zahoran-jakubov/tim/54918/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fkm-stupava/tim/54674/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/obecny-sportovy-klub-lab/tim/55162/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-zohor/tim/55086/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-rohoznik/tim/55247/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-male-levare/tim/53976/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-lamac-bratislava/tim/55222/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-jablonove/tim/55226/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-zohor/tim/55087/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-zahoran-kostoliste/tim/55826/
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HBK Roconaba Zohor - HOKEJBAL
Záver sezóny vo všetkých vekových ka-

tegóriách je už tu. Prinášame Vám výsledky 
a tabuľ ky jednotlivých kategórií.
Muži:

Po vypadnutí s  Hodonínom v  1. kole 
playoff obsadili muži konečné 5. miesto v 2. 
lige Morava ‑juh. Zápasy o  semifinále boli 
okrem prvého bojovné a vyrovnané. Cenné 
skúsenosti v týchto súbojoch nazbierali naši 
mladí hráči, ktorí sú už v mladom veku pev‑
nou súčasťou seniorského tímu a v zápasoch 
dostávajú dostatok priestoru. V najbližšej se‑
zóne chceme dať príležitosť ďalším našim od‑
chovancom.
U15 starší žiaci:

Starší žiaci zaznamenali veľký úspech 
v Moravskej lige. Túto súťaž sa im podarilo 
vyhrať čo je najlepší výsledok v histórii náš‑
ho klubu v tejto kategórii. Väčšina chlapcov 
a dievčat hráva spolu hokejbal už niekoľko 
rokov. Tvrdá drina na tréningoch a v zápa‑
soch prináša výsledky, skvelá partia hráčov 
si úspech rozhodne zaslúži. Uvidíme ako sa 
U15‑ke bude dariť po odchode chlapcov sil‑
ného ročníka 2008.
Konečná tabuľka liga starších žiakov Morava
P Tím Z V VP PP P SKÓRE BODY

1 HBK Roconaba 
Zohor 20 16 0 1 3 169-50 49

2 HBK Bulldogs 
Brno 20 15 1 1 3 147-54 48

3 SHC Opava 20 10 1 0 9 105-80 32
4HBK Medokýš 

Martin 20 10 0 2 8 83-79 32
5 HBK Kyjov 20 3 1 0 16 55-152 11
6HbK Karviná 20 2 1 0 17 62-206 8

U13 mladší žiaci:
Táto kategória je u nás špecifická tým že 

v nej dominujú dievčatá. Nielen čo sa týka 
počtu, ale aj herne v  zápasoch ich chlapci 
vhodne dopĺňajú a výsledkom sú prekrásne 
dramatické zápasy. Nasledujúcu sezónu sa 
tešíme na hráčov z prípravky, ktorí sa stanú 
pevnou súčasťou tímu mladších žiakov.
Konečná tabuľka liga mladších žiakov Morava
P Tím Z V VP PP P SKÓRE BODY
1 HBC Malenovice 28 18 1 1 8 96-58 57
2SK Jihlava 29 15 3 1 10 111-57 52
3HbK Karviná 29 12 3 3 11 83-93 45
4HBK Roconaba 

Zohor 22 14 0 2 6 59-39 44
5SHC Opava 29 11 2 3 13 68-75 40
6HBK Medokýš 

Martin 24 11 2 2 9 70-53 39
7Eagles Brno 21 11 1 1 8 75-62 36
8HBK Vsetín 8 1 1 0 6 12-51 5
9TJ Sokol Poruba 23 1 0 0 22 18-104 3

Prípravky:
Hráči od 5 do 11 rokov odohrali množstvo 

zápasov na turnajoch v Zohore, Brne, Martine, 

Žiline, Jihlave, Kyjove… hralo sa v kategóri‑
ách U8, U9, U11. Máme tu množstvo šikovných 
hráčov a je potešiteľné že stále pribúdajú ďalší. 
Treba vyzdvihnúť trpezlivosť trénerov, ktorí sú 
pri najmenších hokejbalistoch veľmi dôležití.

Reprezentanti zo Zohora na 
MS Juniorov v Liberci

Traja naši odchovanci si svojimi vý‑
konmi a prístupom k hokejbalu vybojovali 
miestenky na Majstrovstvá sveta juniorov 
do Liberca. Dávid Rábek určite nie náhodou 
v tejto sezóne okúsil aj prvé zápasy v najvyš‑
šej mužskej súťaži v drese Hokejmarket Ska‑
lica. Členom repre výberov je už niekoľko 
rokov a jeho nominácia do U20 sa tak tro‑
chu dala očakávať. Laura Rybárová je tiež 
pevnou súčasťou výberov dievčat už zopár 
rokov. Samozrejme, ani táto nominácia nie 
je zadarmo a musela o ňu zabojovať. Peter 
Balek k nám síce dochádza zo Suchohradu, 
my ho však už berieme ako domáceho. Prí‑
beh tohto chlapca je ako z filmu. Keď pred 
4 rokmi prišiel na prvý tréning ako úplný 
začiatočník, asi nikto netušil že sa dostane 
do výberu U16 na majstrovstvá sveta.

Slovenky v Českej hokejbalovej lige
Hráčky, ktoré sa predstavili v súťaži oblie‑

kali dres HBC Enviform Třinec a zastúpenie tu 
mali juniorská, seniorská aj masters reprezen‑
tácia. Nové skúsenosti mali možnosť zbierať 
v tomto tíme aj Laura a Nina Rybárové. Záro‑
veň zúročili, čo sa doposiaľ v hokejbale naučili 
a po základnej časti súťaže bola Laura najlep‑
šia strelkyňa a Nina viedla tabuľku v kanad‑
skom bodovaní za tím Třinec.

Česká hokejbalová súťaž vyvrcholila v júni 
záverečným turnajom, po ktorom družstvo 
HBC Enviform Třinec obsadilo konečné 
5.miesto.

10. 6. 2023 Turnaj starších žiakov 
U15 o Pohár richtára obce Zohor

4 tímy odohrali 8 kvalitných vyrovnaných 
zápasov. Zápasy v skupine rozhodli o tom kto 
bude hrať vo finále a kto o bronz. Prvý s De‑
vínskou sme stratili v samom závere keď sme 
neustrážili jednogólový náskok. S Martinom 
a Nitrou nám tak nezostávalo iné len vyhrať 
aby sme sa dostali do boja o zlato. Obe stretnu‑
tia sa nám podarilo vyhrať najtesnejším roz‑
dielom, hlavne zásluhou perfektného výkonu 
nášho brankára a celkovo obrannej hry.

Pred finále sme si pozreli napínavý zápas 
Martina s Nitrou, kde Medokýš v záverečnej 
časti otočil výsledok a jeho hráči vybojovali 
bronz.

Finále bolo herne vyrovnané ujali sme 
sa vedenia 1:0. Súper sa nevzdal a otočil vý‑
sledok vďaka efektívnejšej koncovke. Záve‑
rečná hra bez brankára nám nevyšla a získali 
sme tak ako minulý rok strieborné medaily. 
Zohorčania si v každom prípade zaslúžia veľ‑
kú pochvalu za predvedenú hru a bojovnosť. 
Teší nás, že chlapci a dievčatá tvoria súdržný 
tím a vedia jeden druhého podporiť v každej 
situácii.

K vysokej úrovni zápasov svojou skúse‑
nosťou, citom pre hru a celkovou kvalitou 
prispeli rozhodcovia zo Skalice Peter Bo‑
lebruch a Martin Štepanovský

Veľké poďakovanie patrí rodičom a na‑
ším sponzorom, vďaka ktorým sme dopriali 
ocenenie pre hráčov každého zápasu a na 
konci ocenili najlepšieho hráča, strelca, ob‑
rancu a brankára turnaja. Mamičkám hrá‑
čov, ktoré pripravili pekné balíčky a medaily 
pre hokejbalistov.

Zostava HBK Roconaba: Maxim Šabík, 
Lukáš Krajčo ‑ Viliam Ďatko, Simona Búriko‑
vá, Varkondová Ivana, Novotný Peter, David Si‑
včák, Matúš Lukna, Simon Kovár, Erik Esterle, 
Juraj Zedníček, Tomáš Šujan, Bianka Búriko‑
vá, Matej Okáli, Samuel Daniel, Smutný Matej
Celkové poradie:
1. Iepurii Devínska Nová Ves
2. HBK Roconaba Zohor
3. HBK Medokýš Martin
4. HBK Nitrianski Rytieri

Ocenení hráči turnaja:
Najlepší hráč: Sisík Simon, Devínska Nová 
Ves. Najlepší obranca: Donoval Dávid, HBK 
Medokýš Martin. Najlepší strelec: Marčeta 
Andrej, Devínska Nová Ves. Najlepší brankár: 
Šabik Maxim, HBK Roconaba Zohor.

Zápasy v skupine:
HBK Roconaba Zohor - Iepurii DNV 2:3
HBK Nitrianski Rytieri - HBK Medokýš Martin 2:0
HBK Medokýš Martin - HBK Roconaba Zohor 1:2
Iepurii DNV - HBK Nitrianski Rytieri 5:1
HBK Roconaba Zohor - HBK Nitrianski Rytieri 2:1
Iepurii DNV - HBK Medokýš Martin 3:4 sn
zápas o 3. miesto 
HBK Martin - HBK Nitrianski Rytieri 4:2
zápas o 1. miesto 
HBK Roconaba Zohor - Iepurii DNV 1:4

Ďakujeme sponzorom a podporovateľom:
Obec Zohor, Gerthofer papiernictvo, Matej 
Opravahokejok Varga, Ronec Hokej Servis, 
Tomáš Hockeyservis Krupa, J. Ort ‑Šnepová, 
S. Luknová, Z. Esterlová, A. Pavlačičová

https://www.facebook.com/groups/241701789140/user/100000048170831/?__cft__%255B0%255D=AZVMpF055GpHUl4lfJtamCnO-4vp9D-AMUCNcfJB-yu-c9jY5J-y0qA6kOgA8A_-v1kgB5_dzCogQxHrTq3MOO45oZpI4xqDe6OdMSwGaqKiNo_O8yX7tcFm31U9HaqyMJ--0GbXU6BDgSgQWcbl4KVniXYfXRQ35iduiAjtyDhO3Hw-61WzhZZsocDj8fvobMs&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/groups/241701789140/user/100000048170831/?__cft__%255B0%255D=AZVMpF055GpHUl4lfJtamCnO-4vp9D-AMUCNcfJB-yu-c9jY5J-y0qA6kOgA8A_-v1kgB5_dzCogQxHrTq3MOO45oZpI4xqDe6OdMSwGaqKiNo_O8yX7tcFm31U9HaqyMJ--0GbXU6BDgSgQWcbl4KVniXYfXRQ35iduiAjtyDhO3Hw-61WzhZZsocDj8fvobMs&__tn__=-UK-R
https://www.facebook.com/groups/241701789140/user/100015155926495/?__cft__%255B0%255D=AZVMpF055GpHUl4lfJtamCnO-4vp9D-AMUCNcfJB-yu-c9jY5J-y0qA6kOgA8A_-v1kgB5_dzCogQxHrTq3MOO45oZpI4xqDe6OdMSwGaqKiNo_O8yX7tcFm31U9HaqyMJ--0GbXU6BDgSgQWcbl4KVniXYfXRQ35iduiAjtyDhO3Hw-61WzhZZsocDj8fvobMs&__tn__=-%255DK-R
https://www.facebook.com/groups/241701789140/user/100035473061139/?__cft__%255B0%255D=AZVMpF055GpHUl4lfJtamCnO-4vp9D-AMUCNcfJB-yu-c9jY5J-y0qA6kOgA8A_-v1kgB5_dzCogQxHrTq3MOO45oZpI4xqDe6OdMSwGaqKiNo_O8yX7tcFm31U9HaqyMJ--0GbXU6BDgSgQWcbl4KVniXYfXRQ35iduiAjtyDhO3Hw-61WzhZZsocDj8fvobMs&__tn__=-UK-R
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Rozbehnite sa spolu s nami za zdravie
Dňa 8. júla sa, okrem tradičnej oslavy 

Dňa obce, bude na multifunkčnom ihris‑
ku konať aj dobročinné podujatie Beh za 
zdravie. Projekt spája ľudí, radosť z pohy‑
bu a radosť z pomoci druhým – výťažok zo 
štartovného organizátori venujú Dávidkovi 
Guttovi – chlapcovi zo Zohoru, ktorý sa na‑
rodil s vrodenou vývojovou vadou s názvom 
Joubertov Syndróm. Vyzbierané prostriedky 
rodina Dávidka použije na pokrytie nákla‑
dov spojených s rehabilitáciami a terapiami, 
prípadne na zakúpenie špecializovaných re‑
habilitačných pomôcok.

Registrácia na podujatie prebieha onli‑
ne, registračný link nájdete na facebooku 
Beh za zdravie a Zohor – dobré miesto pre 
život, prípadne kontaktujte organizátora 
emailom (behzazdravie@gmail.com) a po‑
šle vám ho na vyžiadanie.

Kto sa nestihne zaregistrovať vopred, 
môže tak urobiť priamo na mieste v  deň 
podujatia. Brány ihriska sa otvoria o 10 ho‑
dine, kedy bude prebiehať prezentácia a výdaj 
štartovných čísiel a balíčkov. O 11:00 sa už 
rozbehnú detičky, ktoré podľa veku rozdelíme 
do 3 kategórií. Sily si zmerajú na 100, 200 ale‑
bo 300 metrovom úseku priamo na ihrisku.

11:30 odštartujeme dospelých a nasme‑
rujeme ich na 5 kilometrovú nenáročnú trať 
na obľúbený kanál Malina. Trasa bude zna‑
čená, limit na dokončenie bude 90 minút, 
čo určite zvládne každý aj chôdzou.

Štartovné je pri registrácii vopred 10 €, 
detičky do 15 rokov bežia zdarma. Každý 
účastník dostane pamätnú medailu, vopred 
zaregistrované deti sa môžu tešiť na balí‑
ček plný prekvapení. Po dobehu na každého 
čaká malé občerstvenie, deti sa môžu tešiť 
na sprievodný program s Detskou atletikou.

Prihláste sa a prídite si zašportovať s tým 
najlepším pocitom po dobehu – že ste okrem 
svojho zdravia, spravili aj niečo pre zdravie 
iných.      Tešíme sa na všetkých.

Zóhrané na Svetových hrách 
mládeže UWG v Klagenfurte

Ivan Samochin, Jakub Slezák a Roman 
Gerthofer sa dostali do tímu Slovenska na 
hokejbalový turnaj mládeže v Klagenfurte. 
Tréneri výberu do 18 rokov si ich všimli na 
turnaji v  Karlovej Vsi. Slovenské družstvo 
v konkurencii dvoch výberov z Čiech, domáce‑
ho Rakúska a Kanady obsadilo 2. miesto. Naši 
chalani si tak domov priviezli okrem nezabud‑
nutaľných zážitkov aj strieborné medaily.

Majstri Slovenska 
v Extralige U12

V drese tímu Hancop Bratisla‑
va si naši hráči Martin Slovák, Da‑
niel Filadelfi a David Filadelfi na 
finálovom turnaji vybojovali titul 
majster Slovenska v kategórii do 12 
rokov. Okrem týchto troch chlap‑
cov v  zápasoch v  skupine hrali 
aj Lenka Varkondová a  Richard 
Krebs.

D. Gerthofer

N. Feketeová
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Poriada a zároveň pozýva na 2. ročník
hudobno-výtvarného projektu 

Profesionálna hudobná 
improvizácia ako aj interpretácia 

diel svetových skladateľov  
so živou výtvarnou interpretáciou

Jána Hladíka
štetcom a farbami na plátno 

priamo na javisku
30. 7. 2023, 18:00 hod.

kultúrny dom v Zohore
Projekt bude realizovaný s podporou obce Zohor.

Občianske združenie 

live
MUSIC ART

Poriada 4. ročník
výtvarného detského sympózia 

Spoločná výtvarná tvorba detí
a profesionálnych výtvarných umelcov.

22. 8. – 24. 8. 2023
15:00 – 18:00 hod.

kultúrny dom v Zohore
Sprievodná akcia:

Výstava absolventských prác žiakov výtvarného 
odbou Základnej umeleckej školy v Malackách 

na tému Pocta Albínovi Brunovskému, 
čo je programovou súčasťou 3. ročníka 

Odkazu Albína Brunovského.
Projekt bude realizovaný s podporou obce Zohor.

Občianske združenie 

Odkaz 
Albína Brunovského

Pozývame Vás na 

„Deň otvorených dverí“ 
do ateliéru akad. sochára Alojza Drahoša PhD.,  

sídliaceho na  Lozornianska 25 v Zohore a do

 „Zóhrskéj izbétky“ Juraja Štefanoviča, mapujúcej 
históriu Zohora, sídliacej na Lozornianskej 33 v Zohore

Akcia sa bude konať 8. júla 2023 
od 10:00 – 14:00 h na uvedených adresách.

Prehliadku historických artefaktov v Zóhrskéj izbétke doplní výstava 
dobových fotografií pod názvom „Zohor, naša rodná dzedzina“. Návštevníkov  

privíta a spríjemní im prehliadku detská hudobná skupina Vega.
Organizátori
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ZMENA 
DOPRAVNÉHO 
ZNAČENIA

Dňa 23. 05. 2023 bola zmenená vodorov‑
ným a zvislým dopravným značením orga‑
nizácia dopravy na Staničnej ulici.

Ulica bola čiastočne zjednosmernená, 
a to smerom od nábytku Hoffer po prepojo‑
vaciu uličku pri „učiteľskej“ bytovke medzi 
Staničnou a Železničiarskou ulicou.

Taktiež bolo určené a vyznačené pozdĺž‑
ne parkovanie.

Dopravné značenie bolo riadne schvále‑
né a určené Okresným dopravným inšpek‑
torátom v Malackách a Obcou Zohor.

Text: Ing. Zuzana Puškáčová
Foto: J. Buchancová

KRST KNIHY 

Plochá dráha 
Zohor
MgA.David Mackovič

Tribúna športového areálu 
Zohor 
10.6.2023 o 15tej hodine 

spojený s diskusiou a 
sprievodným programom 
venovaným histórií 
organizovania plochodrážnych 
podujatí v Zohore

KRST KNIHY
Plochá dráha  
Zohor
MgA. David Mackovič

spojený s diskusiou a sprievodným 
programom venovaným histórii organizovania 
plochodrážnych podujatí v Zohore

Tribúna športového areálu Zohor 
10.9.2023 o 15.00 hodine 
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Zohorské kolečko
 Organizátori Marek Hladík, Juraj Mackovič a Norbert Kirschner

fo
to

: J.
 H

la
dí

k Q
EP


